
 1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINT Project Partners 

 

 

Projekt MINT:  

Metodická příručka pro mentoring s dětmi 

Projekt je financován z Azylového, migračního a integračního fondu Evropské unie (AMIF). 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavení Metodické příručky pro mentoring bylo v dubnu roku 2019 zadáno organizaci 

Child to Child1. 

V únoru roku 2021, na konci projektového období, vzniklý materiál ve spolupráci 

s partnery projektu nezávisle přezkoumaly Madeeha Ansari a Jetske van Dijk, které 

patřily k původnímu projektovému týmu. 

Konzultantky a konzultanti by tímto rádi poděkovali Isabel Turnerové za cenné rady 

ohledně participativního vyhodnocovacího procesu. 

 

Obsah tohoto dokumentu odráží pohledy jeho autorek a autorů, kteří za něj tímto 

přejímají plnou odpovědnost. Evropská komise nenese žádnou odpovědnost za způsob, 

jakým budou uvedené informace využity v praxi.  

                                                        
1 Více informací na: www.childtochild.org.uk (anglicky). 

© Fotografie na titulní straně: Slovinská filantropie 
  
  

http://www.childtochild.org.uk/


3 
 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................ 4 

1.1 Projekt MINT – mentorská složka ................................................................................... 5 

1.2 Jak pracovat s touto příručkou ....................................................................................... 6 

1.3 Co je to mentoring? ....................................................................................................... 8 

2. Koncepce programu .................................................................................................... 12 

2.1 Zajištění bezpečnosti ................................................................................................... 12 

2.2. Nastavení parametrů programu .................................................................................. 12 

2.2. Nábor a výběr mentorů a jejich svěřenců ..................................................................... 15 

2.3. Výcvikové dny pro mentorky a mentory ...................................................................... 20 

2.4. Tvorba mentorských dvojic ......................................................................................... 26 

3. Mentoring v praxi ....................................................................................................... 28 

3.1 Mentorské schůzky ...................................................................................................... 28 

3.2 Individuální a skupinové aktivity .................................................................................. 34 

3.3 Doporučené aktivity .................................................................................................... 35 

3.4 Supervize a monitorování ............................................................................................ 39 

3.5 Přechod do digitálního světa ........................................................................................ 42 

4. Průřezová témata ....................................................................................................... 45 

4.1 Participace dětí – přístup založený na právech dítěte .................................................... 45 

4.2 Překonávání kulturních a jazykových bariér .................................................................. 49 

4.3 Genderová vyváženost a rovnost .................................................................................. 52 

5. Mentoring ve službách integrace – přínos pro komunitu ............................................. 56 

Příloha č. 1 – Teorie změny v projektu MINT ................................................................... 57 

Příloha č. 2 – Užitečné odkazy ......................................................................................... 58 

Základní právní rámec a podpora ....................................................................................... 58 

Zajištění bezpečnosti ......................................................................................................... 58 

Participace dětí ................................................................................................................. 58 

Aktivity k mentorskému výcviku ........................................................................................ 58 

Aktivity pro dvojice mentor-svěřenec ................................................................................ 59 

Monitorování, vyhodnocování a učení ............................................................................... 59 

Ukázky advokační činnosti ................................................................................................. 59 

Výběr doporučených her ................................................................................................... 60 

Příloha č. 3 – Vzory důležitých formulářů ........................................................................ 63 

Souhlas rodiče / zákonného zástupce ................................................................................. 63 

Příklad popisu pracovní pozice mentora ............................................................................. 65 

Dohoda o mlčenlivosti mentora ......................................................................................... 66 

Souhlas s pořízením a použitím fotografií a videa ............................................................... 67 

Dohoda mezi mentorem a svěřencem ................................................................................ 68 

 

 

  



4 
 

1. Úvod 
Tato Metodická příručka pro mentoring vznikla v rámci projektu MINT: Mentoring za 

účelem integrace (dětí ze třetích zemí), zkráceně MINT (Mentoring for Integration), který 

spolufinancuje Azylový, migrační a integrační fond Evropské unie. 

Projekt MINT vychází z teorie změny, kterou pro svůj program „Děti a mladiství zasažení 

migrací“ vyvinula organizace Terre des hommes, a ze strategií a priorit partnerů projektu 

MINT (teorii změny pro projekt MINT naleznete v příloze č. 1 tohoto dokumentu). 

Projekt MINT: shrnutí 
Mezi migranty a uprchlíky ze třetích zemí narůstá počet dětí, Evropská unie a její 
členské státy potřebují zavést účinná integrační opatření a středoevropské členské státy 
čelí při naplňování závazků vůči EU mnoha výzvám. V této situaci je obecným cílem 
projektu MINT úspěšně integrovat celkem 120 dětí a dospívajících z třetích zemí 
v Rumunsku, Polsku, České republice a na Slovinsku. Projekt usiluje o zvýšení 
integrační kapacity napříč EU, a proto bude jeho pilotní verze replikována v dalších 
členských zemích. Tato inovativní intervence vedená samotnými dětmi a mládeží tak 
pomůže mnoha dalším dětem. 
 
Projekt vedla organizace Terre des hommes v Maďarsku a jeho partnery byly Organizace 
pro pomoc uprchlíkům (CZ), Terre des hommes Rumunsko (RO), Slovinská filantropie 
(SLO) a nadace Ocalenie (PL). Podpořily ho také klíčové národní a mezinárodní orgány 
a sítě. 
 
Projekt byl navržen tak, aby podpořil začlenění dětí z třetích zemí do společenského, 
kulturního a politického života a vzdělávání v hostitelské společnosti, a to za pomoci 
mentoringu, online kurzů zaměřených na jazyk a kulturu a skrze osvětovou a advokační 
činnost. Tu ve spolupráci s místními mladými dobrovolníky prováděly samotné děti, 
čímž zvýšily veřejné povědomí o zkušenostech, které dětští migranti zakoušejí, 
a obrovském přínosu integrace pro hostitelskou společnost. 
 
Mezi hlavní výstupy projektu patří metodická příručka pro mentoring a osvětovou 
a advokační činnost dětí, e-learningové integrační nástroje vhodné pro dětské uživatele 
a mezinárodní advokační akce, na nichž našel využití dětmi vytvořený videomateriál. 
 
Příjemci podpory: dětští migranti z třetích zemí, evropská mládež, hostitelské komunity, 
orgány místní i státní správy, nevládní a mezinárodní organizace, evropské vládní 
agentury. 
 
Genderová rovnost a dodržování dětských práv byly zajištěny skrze přímou účast dětí, 
důraz na bezpečnost, aktivní zacílení na marginalizované děti a analýzu dat zohledňující 
věk a gender účastníků. 
 
Projekt probíhal od ledna 2019 do února 2021.  

 

 
Projekt MINT byl program zaměřený na zážitkové učení a inovace. Při prvním, pilotním 
užití Metodické příručky pro mentoring měli partneři projektu MINT za úkol finalizovat 
podobu mentorské složky programu. Partneři byli vyzváni, aby pomocí experimentu, 
zjistili, co jim v rámci jejich vlastních podmínek a komunit funguje nejlépe. Své poznatky 
pak měli vzájemně sdílet, a společně tak utvořit finální produkt v podobě účinné a 
inovativní metodiky pro mentoring. Prověřený model, přizpůsobený daným 
kontextům a podmínkám, byl jedním z důležitých výstupů projektu MINT. 



5 
 

Stávající, finální podoba příručky čerpá z již existujících dokumentů a široce osvědčených 
postupů a zároveň bere v potaz zkušenosti z implementace.2 
 
Aktualizovaná příručka je užitečným zdrojem pro organizace, které připravují mentorské 
programy na podporu integrace dětských migrantů.  
 

1.1 Projekt MINT – mentorská složka 

Na světě je v současnosti bezprecedentní množství lidí v pohybu. Před cestou, v jejím 

průběhu i po ní čelí migranti nespočtu rizik – a pro děti to platí dvojnásob. Zvyknout si na 

novou zemi je pro ně náročné, obzvlášť pokud si prošly traumatem násilí či vysídlení – 

anebo když se jim stýská po domově, cítí se osamělé a mají strach. S vědomím těchto 

nástrah a potřeb si projekt MINT klade za cíl přispět k úspěšné integraci dětí z třetích 

zemí do Evropské unie tím, že jim poskytne prostor k tomu, aby hostitelskému prostředí 

postupně uvykly a rozvinuly zde svůj plný potenciál. 

 

Skupinová fotografie od Terre des hommes Rumunsko 

Mentoring mladým lidem poskytuje potřebné nástroje a podporu v podobě 

strukturovaného programu, a osvědčil se proto jako účinná cesta sdílení znalostí, 

rozvíjení sociálních a emočních dovedností dětí a podpory jejich integrace. Po 

světě fungují mentorské programy v různých podobách (např. projekt Big Brothers Big 

Sisters ve Spojených státech), jejichž společným jmenovatelem je prospěšnost jak pro 

svěřence mentorů, tak pro mentory samotné. V rámci programu MINT utvořili nedávno 

přistěhovalí dětští migranti mentorské dvojice s místními mladými dobrovolnicemi 

a dobrovolníky. Cílem bylo dát děti dohromady s lidmi, kteří je podpoří, poradí jim, 

spřátelí se s nimi, a usnadní jim tak proces integrace. 

                                                        
2 Revize zahrnovala vyhodnocení projektové dokumentace, např. zpráv z poloviny a konce programu, 
rozhovory s klíčovými účastníky či kolaborativní workshop pro partnery projektu. 



6 
 

Mentorský program probíhal ve dvou cyklech po devíti měsících, během nichž se 

v místních hostitelských komunitách dostalo podpory více než 130 dětem z třetích 

zemí (nejméně 30 v každé zemi, zhruba 15 na jeden cyklus). Program zahrnoval 

individuální setkávání dětí a jejich mentorů, skupinové aktivity uvnitř i kulturní 

a rekreační aktivity venku. 

Práce se řídila šesti provázanými a vzájemně se posilujícími principy, založenými jak na 

závazcích vyplývajících z prováděcího dokumentu projektu MINT, tak na široce 

osvědčených postupech práce s ohroženými dětmi: 

1. práva dítěte 

2. participace dětí 

3. nediskriminace 

4. nejlepší zájem dítěte 

5. silné stránky dítěte a jejich rozvoj 

6. nezpůsobit újmu 
 

1.2 Jak pracovat s touto příručkou 

Tato metodická příručka byla použita při pilotní implementaci programu MINT 

a následně zrevidována na základě praktických zkušeností partnerů projektu. Nabízí 

obecné návrhy, jak lze, s ohledem na cíle mentorského programu v konkrétním subjektu, 

obsah programu rozpracovat při jeho budoucích implementacích. V praxi je tedy důležité 

ušít aktivity na míru místním podmínkám i povaze konkrétních dětí a mladých 

dobrovolnic a dobrovolníků. 

Klíčové cíle tohoto dokumentu jsou: 

● poskytnout prováděcím organizacím zevrubný návod, jak navrhnout účinný 

mentorský program na podporu integrace dětí z třetích zemí, 

● upozornit na osvědčené postupy a klíčová zastřešující hlediska, 

● poskytnout základ pro vývoj dalších nástrojů a zdrojů k provádění programu. 

Stěžejní doporučení 

● Mentoring v kontextu projektu MINT napomáhá úspěšné integraci tím, že 
zprostředkovává kontakt mezi nedávno přistěhovalými dětmi z třetích zemí 
a mladými dobrovolnicemi a dobrovolníky ze země hostitelské. 

● Prováděcí organizace musejí v souladu s vlastními cíli začít vymezením parametrů, 
které bude projekt v jejich zemi mít, a předem si ujasnit, jaké mentory a svěřence 
hledají. 

● Dokumentace a sdílení poznatků z učebního procesu je klíčovým prvkem, zejména 
pokud je do projektu zapojeno více partnerů. 

● Je důležité dobře porozumět úloze mentorů a požadavkům, které na ně lze a nelze 
klást. Mentoři nejsou rodiče, profesionální učitelé ani psychologové a nelze od 
nich očekávat, že tyto role zastanou. 

● Bezpečnostní hledisko by mělo být přítomné ve všech fázích koncepce a provádění 
projektu – a kromě oficiálních závazků by mělo zahrnovat také rodiny dětí 
a mladých lidí. 

● Pro úspěšný program je klíčové získávat od mentorů pravidelnou zpětnou vazbu 
a nastavit pro ně fungující mechanismy podpory. 

● Kulturní a genderová citlivost a participace dětí jsou hlediska, která by měla 
prostupovat všemi fázemi koncepce a provádění programu. 
 

 



7 
 

Tento dokument je rozdělen do čtyř hlavních kapitol: 

1. Úvod představuje vznik a vizi pilotního projektu a koncept mentoringu. 

2. Koncepce programu obsahuje rady a osvědčené postupy, které je nutné brát 

v potaz od samého počátku tvorby projektu. 

3. Mentoring v praxi přináší sadu doporučení, jak koncipovat mentorská setkání, 

nabízí příklady vhodných aktivit a odkazuje partnery projektu na užitečné zdroje. 

4. Průřezová témata: tato část se věnuje zastřešujícím otázkám, jako je 

překonávání kulturních a jazykových bariér či zajištění efektivní participace dětí 

a rovných podmínek pro všechny. 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka o odborných komunitách 

Projekt MINT svedl dohromady několik organizací, které pracují s uprchlíky a migranty, a 

dal tak vzniknout určité odborné komunitě. Koncept odborné komunity byl původně 

definován jako „skupina lidí, kteří se kolektivně vzdělávají v oblasti společného zájmu“.3 

Lidé z praxe s rozmanitými zkušenostmi pracují na společném cíli (v případě programu 

MINT na vývoji účinného a inovativního přístupu na podporu integrace dětí z třetích zemí 

pomocí mentoringu), aby spolu mohli sdílet nápady, zkušenosti, osvědčené postupy 

a vzájemně se podporovat. Členům komunity, kteří jsou jeden druhému partnery 

v procesu učení, jde v první řadě o sdílení znalostí. Dávají dohromady cenné 

poznatky z praxe a zároveň spoluutváří poznatky nové, které si poté mohou odnést zpět 

do svých oblastí činnosti. 

Dle výzkumů mají odborné komunity tři důležité rozměry: 

● účel – cíle komunity očima jejích členů, 

● funkci – členové jsou zapojeni do vzájemně souvisejících aktivit či projektů, 

● výstup – publikované i nepublikované zdroje, akce a diskuze vytvářené či 

organizované členy komunity. 

Odborné komunity: 

● podporují sdílení znalostí, 

● poskytují svým členům platformu pro sdílení poznatků, informací a zkušeností, 

● vyvářejí platformu pro zavádění poznatků a výzkumu do praxe, 

● kombinují poznatky a zkušenosti z praxe s informacemi z publikovaných zdrojů, 

s cílem podpořit praxi založenou na důkazech, 

                                                        
3 Wenger, E. (1998). Communities of practice: Learning, meaning and identity. 

Poznámky a zkušenosti z praxe projektu MINT naleznete v šedých 

rámečcích. 

Klíčová doporučení jsou zvýrazněna oranžově. 



8 
 

● jsou otevřené jak explicitním (publikovaným) poznatkům – článkům, zprávám, 

webovým stránkám a příručkám –, tak nepsaným (osobním) poznatkům získaným 

na základě zkušeností a reflexe, 

● šíří a rozvíjejí osvědčené postupy, 

● podporují osobní a profesní rozvoj. 

 

 

 

 

 

1.3 Co je to mentoring? 

Mentoring je proces, při kterém kompetentní lidé někomu nabízejí pomocnou ruku, 

podporu a rady, aby ho podpořili v rozvoji nových schopností a životních dovedností, 

a dopomohli mu tak k lepším výsledkům. V programech, jako je MINT, vytvářejí 

mentorky a mentoři podpůrné prostředí, v němž pomocí vhodně zvolených aktivit 

povzbuzují své svěřenkyně a svěřence ke kritickému myšlení, soběstačnosti a rozvoji 

sociálních dovedností. Tím je vedou k tomu, aby lépe poznali sami sebe a stanovili si své 

cíle. Mentoring neřeší všechny problémy, se kterými se děti ze třetích zemí 

a jejich rodiny potýkají, ale pokud je zapojen vhodným způsobem, může 

kladně zapůsobit na blaho dítěte. 

Nejdůležitější součástí úspěšného mentoringu je dlouhodobý osobní vztah mezi 

mentorem a jeho svěřencem. Cílem mentorského programu MINT bylo zefektivnit tento 

osobní vztah tím, že dětem z třetích zemí nabídne podpůrné skupinové i individuální 

aktivity a příležitosti, které jim usnadní integraci, vyplní možné mezery ve vzdělání 

a pomohou rozvinout sociální dovednosti. 

V inzerátech poptávajících mentory často najdeme slogany typu: „Změň někomu život, 

staň se mentorem,“ nebo „Daruj úsměv tomu, kdo se mračí“. Takové slogany, ač dobře 

míněné, mohou o mentorské roli vyvolávat scestné představy. Chceme-li dobrovolníkům 

pomoci dobře porozumět parametrům mentorského vztahu a vytvořit si realistickou 

představu o vlastní roli, je nezbytné podobná nedorozumění vyvracet. 

Mentor je:4  

● věrný kamarád a rádce, 

● prostředník, průvodce, kouč a vzor hodný následování, 

● někdo, komu lze svěřit péči a vzdělávání druhé osoby, 

● někdo, kdo má znalosti či odbornost k tomu, aby mohl pečovat o zájmy a životní 

dovednosti druhé osoby, 

● ochoten podělit se o své znalosti, aniž by očekával něco na oplátku, 

● někdo, kdo chápe, že mentoring znamená někomu dobrovolně a spolehlivě 

věnovat svůj čas, podat pomocnou ruku a podpořit ho, 

● někdo, kdo chápe, že mentoring u svěřenců rozvíjí specifické osobní dovednosti 

a zvyšuje uplatnitelnost na trhu práce, 

                                                        
4 Oba seznamy vycházejí z příručky Training Manual – Child Welfare Mentors od organizací Ace Africa 
a Child to Child z roku 2012.  

Poznámka z praxe: Program MINT vytvořil odbornou komunitu, v níž 

partneři projektu sdíleli poznatky ze všech fází projektu, od koncepce přes 

provádění až po vyhodnocování. Jednou měsíčně se scházeli, aby spolu sdíleli 

zkušenosti z praxe a společně řešili složitější otázky, které vyvstaly z hodnocení 

programu v polovině jeho průběhu. 



9 
 

● někdo, kdo přijímá úkol rozvíjet u svěřence schopnost kreativně řešit problémy, 

rozhodovat se a získávat sebedůvěru díky novým příležitostem, 

● někdo, kdo dovede se svým svěřencem navázat silný vztah a ten poté proměnit 

v katalyzátor pozitivní změny a růstu. 

Mentor není: 

● rodič – úloha rodiče je nezastupitelná, ať už je rodinné prostředí dítěte 

sebekomplikovanější. Nebude-li se mentor snažit suplovat rodiče, má příležitost 

s mladými lidmi navázat velmi odlišný druh vztahu. 

● vševědoucí – pouze samy děti z třetích zemí vědí, jaké to je, každý den se 

probouzet v novém domově, chodit do školy, procházet se po okolí, zvládat realitu 

všedního dne. Mentor, který do vztahu přichází s pocitem „já vím všechno nejlíp“, 

riskuje, že ztratí důvěru svého svěřence nebo mu nebude dávat užitečné rady. 

● učitel ani doučovatel – mentor může poradit užitečné zdroje a pomoci 

s učením, ovšem pouze v případě, že o to jeho svěřenec stojí. 

● živitel – mentor hraje v životě svého svěřence důležitou roli, není však zdrojem 

finanční podpory. Mentoři by se neměli cítit zavázaní k tomu, aby svým 

svěřencům poskytovali jakoukoli peněžní podporu či zasahovali do finančních 

poměrů jejich rodiny. Pokud je o to požádán, může mentor pomoci vyhledat jiné 

zdroje, vezme-li však přímou finanční podporu na sebe, může vztah se svým 

svěřencem ohrozit. 

● spasitel – spasitelský postoj vytváří nerovnováhu moci a nevhodně směřuje vztah 

k cíli jakési spásy, obohacení či zdokonalení. Společenské a studijní cíle dítěte 

ideálně vycházejí z procesu objevování. Jedno dítě může pozitivní mentorský vztah 

inspirovat, aby šlo studovat na univerzitu a vytyčilo si produktivní kariérní cíle, 

jinému zase může jednoduše poskytnout útěchu pramenící z vědomí, že je tu 

někdo, na koho se může spolehnout a kdo ho v životě podporuje.  

 

Přístupy k mentoringu 

Americká studie navazující na vyhodnocení programu Big Brothers Big Sisters zkoumala 

faktory, které určují, jakým způsobem se mentorský vztah utváří a nakolik je udržitelný 

dlouhodobě. Hledala konkrétní rysy spojené s pozitivním vývojem vztahu, a naopak se 

vztahy, které skončily předčasně. Zkoumala celkem 82 dvojic na osmi různých místech, 

kde projekt Big Brothers Big Sisters probíhal. Studie odhalila dva základní přístupy 

k mentoringu, které klasifikovala jako východiska pro tzv. růstové versus preskriptivní 

vztahy.5 

Růstový přístup: bezpodmínečný kamarád  

● Na počátku se především usilovalo o navázání pevného vztahu. 

● Důraz byl kladen na budování důvěry. 

● Jakmile byl vztah navázán a svěřenec se mentorovi otevřel, bylo možné pokročit 

k dalším cílům. 

● Svěřenec se podílel na procesu rozhodování. 

● Mentor byl přizpůsobivý. 

● Mentor byl s procesem a vztahem spokojený. 

● Svěřenec cítil podporu, chtěl si vztah udržet dlouhodobě a měl pocit, že se svým 

mentorem může mluvit o čemkoli. 

                                                        
5 Zdroj: Building Relationships with Youth in Program Settings: A Study of Big Brothers/Big Sisters od 
Kristine V. Morrow a Melanie B. Styles, květen 1995. 



10 
 

Preskriptivní přístup: „zachránce“, „spasitel“, případně „reformátor“  

● Důraz byl od počátku kladen na výsledky. 

● Hlavní náplní setkání bylo stanovování cílů a snaha o jejich dosažení. 

● Mentor upřednostňoval své vlastní cíle a agendu. 

● Mentor se zdráhal změnit svou agendu či očekávání, se kterými do vztahu 

vstupoval. 

● Očekávání byla nerealistická. 

● Mentor se svého svěřence snažil změnit. 

● Mentor od svěřence očekával rovnocennou míru zodpovědnosti. 

● Mentorovi ani svěřenci ve vztahu nebylo dobře. 

 

Studie proto shledala, že k silnějším mentorským vztahům a lepším výsledkům jak pro 

mentory, tak pro jejich svěřence, vede spíše přístup růstový. 

 

Výzkum úspěšných mentorských postupů poukazuje na několik oblastí, které jsou pro 

rozvoj zdravého vztahu mezi mentorem a svěřencem klíčové:6 

1. vztah jako intervence 

Jak už bylo řečeno, mentoři, kteří věnují dostatek času budování důvěry 

a poznávání svých svěřenců, dovedou vytvořit podpůrné prostředí, v němž lze 

podnikat pozitivní kroky vstříc osobnímu růstu svěřenců. Úspěšní mentoři se 

zaměřují na budování vztahu, nikoli na výsledky. 

2. převzít za vztah odpovědnost 

Péče o vztah může sama o sobě představovat výzvu. Udržovat vztah v umělém 

prostředí, s někým, kdo mnohdy prochází obrovskými změnami a vnitřním 

zmatkem, může být ještě těžší. Úspěšný mentor musí být důsledný, vytrvalý 

a spolehlivý. Musí být schopen dotáhnout do konce, k čemu se zavázal, i když se ve 

vztahu vyskytnou potíže. 

3. čím déle vztah trvá, tím lepší přináší výsledky 

Vybudovat důvěru, vzájemně se poznat a vytvořit silné pouto vyžaduje čas 

a trpělivost. Na této cestě neexistují žádné zázračné zkratky, a proto čím déle vztah 

trvá, tím větší je šance, že bude mít na život svěřence pozitivní dopad. 

 

Přínosy mentoringu 

Přínosy mentoringu nejsou jednostranné; tato zkušenost může být velmi přínosná jak pro 

svěřence, tak pro jejich mentory.  

 

Přínosy pro mentory: 

● osobní/profesní uspokojení, 

● uznání ze strany vrstevníků a okolí obecně, 

● zdokonalení mezilidských dovedností, 

● lepší porozumění sociálním problémům obecně a dětským problémům obzvlášť, 

● zvýšená empatie, 

● poučení o jiných kulturách a zvycích. 

 

                                                        
6 „Mentoring Adolescents: What Have We Learned?“, Cynthia L. Sipe, 1998. 



11 
 

Mezi přínosy pro mentory v závěrečné zprávě projektu MINT se objevil například 
tento: 
 
„Mentoři se cítí jistější, když druhým něco vysvětlují (skupinový projekt, domácí úkol), 
lépe rozumějí kulturní rozmanitosti migrantů a uprchlíků, snáze navazují nová 
přátelství, dovedou se sebevědoměji rozhodovat, když pomáhají svým přátelům, mají 
menší sklon vyhýbat se řešení stresujících situací a jsou o něco klidnější, když mají 
interagovat s lidmi z odlišného kulturního zázemí.“ 

   

Přínosy pro svěřence: 

● snazší průběh integrace díky poznávání jazyka, kultury a zvyklostí hostitelské 

společnosti, 

● větší sebedůvěra a sebeúcta, 

● příprava na vyšší míru odpovědnosti, 

● příležitost bavit se a zapojit se do společenských aktivit, a tím přispět ke svému 

sociálnímu blahobytu a duševní pohodě, 

● posílení sebevědomí v kolektivu mladých lidí, 

● nové znalosti, dovednosti a perspektivy. 

Mezi přínosy pro svěřence plynoucí z účasti na projektu MINT patřila například 
zvýšená interakce s ostatními dětmi a schopnost navazovat přátelství, vyšší sebedůvěra, 
lepší studijní výsledky, zdokonalení v hostitelském jazyce. Zmíněné přínosy se navíc 
vzájemně umocňují, jelikož vyšší sebedůvěra a sebeúcta souvisí s lepší schopností učit 
se – a to se týká i osvojování nového jazyka. 
 
„Je otevřenější a víc si věří. Chtěla bych, aby získala důvěru ve své znalosti, dovedla 
říct nahlas, co ví, napsat to, soustředit se… i kdyby jí to mělo chvilku trvat. A ne to 
hned vzdát. Na začátku se hned vzdávala: „Tohle nevím, neumím, tohle mi nejde.“ 
Mluvila o sobě negativně. […] Proto se ji snažím povzbuzovat, že ty věci zvládne, když 
jim věnuje dostatek času a soustředění. Potom je na sebe vždycky hrozně pyšná a 
roste jí sebevědomí.“ 

- mentorka, Slovinsko 
 

„Je znát, že děti chodí do školy s větší chutí než dřív, jsou optimisticky naladěné, cítí se 
dobře. Když potřebují s učením pomoct, přistupují k tomu pozitivně a řeknou: ‚Fajn, je 
čas na to sednout.‘“ 

- rodič, Slovinsko 

  



12 
 

2. Koncepce programu 
 

Nakolik bude program úspěšný a dosáhne stanovených cílů, hodně závisí na 

tom, zda je kvalitně koncipovaný. Následující kapitola představí několik 

hledisek, která mohou organizacím pomoci připravit program tak, aby splnil 

svůj účel a byl pro účastníky zábavný a bezpečný. Poradí, jak zajistit 

bezpečnost programu, jak stanovit jeho parametry, jak provést nábor 

a přiřadit svěřence k jednotlivým mentorům a jak pro mentory naplánovat 

účinný výcvik. 

2.1 Zajištění bezpečnosti 

Otázka bezpečnosti účastníků je důležitá ve všech fázích navrhování a provádění 

programu a v případě programů pracujících s ohroženými dětmi to platí dvojnásob. Je 

třeba identifikovat potenciální bezpečnostní rizika a od počátku pracovat na jejich 

minimalizaci. 

Předpokládá se sice, že prováděcí organizace mají silná bezpečnostní pravidla samy 

o sobě, zajištění bezpečnosti pro účastníky však obnáší mnohem víc než si jen odškrtnout 

příslušnou kolonku v seznamu úkolů. Nad rámec pravidel sepsaných na papíře je třeba 

ustanovit jasné a praktické zásady chování a mechanismy řešení problémů. Mentoři 

i jejich svěřenci musejí být s těmito mantinely dobře obeznámeni a vědět, na 

koho se obrátit v nesnázích. Pracovník pověřený zajištěním bezpečnosti zase musí 

vědět, jak v takových situacích postupovat. 

Pokud jde o bezpečnost, neexistuje k ní žádný univerzální klíč. Každý partner projektu 

MINT měl svá vlastní pravidla a byl zároveň vyškolen v přístupu, který vyznává 

organizace Terre des hommes. V praxi se jednotlivé přístupy mírně lišily, v závislosti na 

kontextu a způsobu implementace programu, např. podle toho, zda se mentoři se svěřenci 

setkávali v páru či ve skupinách. Následující doporučení pro koncepci a provádění 

projektu vychází z osvědčených postupů a důrazu na zajištění bezpečnosti. Pozor: ať už je 

projekt koncipován jakkoli, bezpečnost musí být zajištěna pro všechny účastníky včetně 

mentorů. 

2.2. Nastavení parametrů programu 

Aby byl mentorský program účinný a zapadal do daného kontextu, je důležité již na 

počátku definovat jeho parametry. V případě projektu MINT se tak stalo při samém 

zrodu, kdy dali hlavy dohromady všichni projektoví partneři. Při tvorbě projektu je třeba 

zamyslet se nad následujícími otázkami: 

● Jaké mentory hledáme?  

- Jaké bude věková a genderová skladba mentorů?7 

- Jak a kde proběhne jejich nábor? 

- Jaký bude jejich etnický původ – hledáme primárně mentory z řad 

hostitelské populace, nebo zapojíme také mladé lidi z migrantských 

komunit? 

                                                        
7 Mezi další hlediska patří zdravotní postižení, rasová příslušnost či sexuální orientace účastníků. Ačkoli 
program musí aspirovat na co nejvyšší míru inkluze, rodiny mohou mít vlastní požadavky, například aby 
měl/a mentor/ka stejný gender jako jejich dítě. Některá náboženství či kultury netolerují homosexualitu; je na 
zvážení partnerských organizací, zda se takovým předsudkům chtějí postavit, nebo zda by to pro mentory 
nebo jejich svěřence představovalo příliš velké riziko. 



13 
 

- Jakými mentorskými dovednostmi musejí být mentoři vybaveni a jak 

dlouhou dobu by měli v programu strávit? 

 

   
 

 

● Kdo jsou svěřenci mentorů? 

- Jaké jsou nedávno přistěhovalé děti z třetích zemí? (např. věk, gender, 

znalost místního jazyka, množství volného času na účast v programu)? 

- Vyskytují se v rámci cílové populace dětí nějaké podskupiny (např. nezletilí 

bez doprovodu)? 

- Existuje něco, co jim v účasti na programu brání (např. v případě 

nezletilých souhlas zákonného zástupce)? 

- Jaké mají potřeby (vzdělávací/fyzické/sociální/psychosociální)? 

- Může tyto potřeby pomoci naplnit mentorský program a jsou mezi nimi 

takové (např. vyrovnávání se s traumatem), s jakými mentoři pomoci 

nedovedou? 

- Jaké mají děti z třetích zemí a jejich rodiny a komunity silné stránky, 

pozitivní dovednosti a návyky? 

- Co dětem ze třetích zemí pomáhá zapojit se do vzdělávání (formálního či 

neformálního), místních rekreačních aktivit a společenských akcí, a co je 

v tom naopak brzdí? 

 

● Jaké logistické otázky je třeba zvážit? 

- místo: Kde bude mentoring probíhat? 

- místo: Je zvolená lokace bezpečná a vhodná pro děti? 

- místo: Je zvolená lokace dobře dostupná jak pro mentory, tak pro jejich 

svěřence? 

- načasování mentorských schůzek: Bere plán v úvahu časové možnosti 

mentorů i svěřenců? 

- načasování mentorských schůzek: Jak často by se schůzky měly 

konat? 

- načasování mentorských schůzek: Délka schůzky musí odpovídat 

věku, schopnostem a potřebám svěřence. Každé dítě je jiné v tom, jak 

 

Vlastnosti dobrého mentora definované partnery u zrodu projektu 



14 
 

dlouho v kuse dovede udržet pozornost, a to je třeba vzít v potaz, když 

plánujeme, jak budou schůzky dlouhé a jak budou vypadat přestávky. 

Traumatizované děti mohou mít s pozorností potíže. 

- načasování mentorských schůzek: V zájmu udržitelnosti je třeba vzít 

v potaz veškeré kulturní, náboženské či společenské závazky svěřenců 

i mentorů, a minimalizovat tak absence a přesuny termínů. 

- jazyková bariéra: Bude potřeba do programu zapojit tlumočníky? Budou 

potřeba nějaké tištěné materiály? 

- zdroje: Jaké zdroje – materiální, finanční či personální (např. 

koordinátoři z řad dospělých) – budou pro mentorské schůzky třeba? 

- dokumentace: Kdo bude dokumentovat schůzky a zážitky svěřenců? 

- zajištění bezpečnosti: Děti z třetích zemí, a zejména nedávno 

přistěhovalé děti bez doprovodu nebo odtržené od rodiny, jsou zranitelné 

jako sociální skupina i každé zvlášť. Jaká další bezpečností opatření je 

třeba přijmout, aby jejich kvalita života nebyla ohrožena? (Této otázce se 

lze věnovat v rámci školení mentorů.) 

 

● Jaké jsou zastřešující cíle (na úrovni programu, nikoli jednotlivce)?  

- Liší se nějak v závislosti na jednotlivých složkách programu, jako jsou 

osvojování jazyka, kulturní asimilace, budování rozvojových sítí nebo 

sociálních dovedností? 

- Co je k dosažení těchto cílů třeba? 

 

● Jakých výsledků bychom rádi dosáhli?  

- Jaké změny přinese program svěřencům a jaké mentorům? 

- Je program záměrně navržen tak, aby ovlivnil ekonomickou, sociální nebo 

občanskou participaci účastníků? 

- Jak mohou mentoři a jejich svěřenci přispět k osvětové kampani za větší 

sociální soudržnost? 

- Jak mentorské aktivity přispějí k osvojování místního jazyka a vnímavosti 

vůči místním sociokulturním normám? 

Faktory ovlivňující úspěšnost programu 

Úspěšný vztah mezi mentorem a jeho svěřencem podléhá celé řadě faktorů: 

● dobré porozumění tomu, co účast v programu obnáší, a co to znamená pro vztah 

mentor-svěřenec, 

● jasně vymezené role a povinnosti obou stran, 

● obě strany by měly být předem dobře obeznámeny s povahou nabízené podpory, 

● věrnost principům a hodnotám mentorského programu, 

● zvážení dovedností a postojů mentora i svěřence (a chuť je rozvíjet), 

● mentor a svěřenec znají své hranice a dovedou o nich spolu komunikovat, 

● oboustranně srozumitelná a transparentní komunikace. 

Dobrá komunikace je základním pilířem, se kterým stojí a padají veškeré 

ostatní faktory. Vztah se rozvíjí v konstruktivním a empatickém dialogu, jenž oběma 

stranám umožňuje vyjadřovat své myšlenky, demokraticky vstupovat do diskuze 

a soustavně budovat vzájemnou důvěru.8 

                                                        
8 O rozvoji komunikačních dovedností existuje řada kvalitních online materiálů. Viz např. 
https://nobelcoaching.com/emotional-skills/ nebo https://www.mindtools.com/pages/article/team-
building-communication.htm (anglicky).  

https://nobelcoaching.com/emotional-skills/
https://www.mindtools.com/pages/article/team-building-communication.htm
https://www.mindtools.com/pages/article/team-building-communication.htm


15 
 

 

Je naprosto nezbytné si uvědomit, že úspěch dvojice mentor-svěřenec závisí na tom, jak 

silný mezi nimi vznikne vztah. Výzkumy dokazují, že mentoring je účinný, jestliže svěřenci 

cítí, že oni sami – nikoli jejich výkony či úspěchy – představují prioritu číslo jedna. Jedině 

pokud svěřenec vnímá z mentorovy strany podporu a dovede s ním navázat silný vztah, 

lze očekávat zlepšení v oblastech, jako jsou sociálních dovednosti, studijní výsledky či 

kázeň. 

 

2.2. Nábor a výběr mentorů a jejich svěřenců 

V první fázi náborového procesu je nutné stanovit, jaké mentory a jaké svěřence hledáme. 

1. Porozumění potřebám dětí. Je nezbytné lépe porozumět tomu, co dětem z třetích 

zemí v zapojení do společnosti hostitelských zemí pomáhá, a co je naopak brzdí. To 

nemusí nutně zabrat příliš mnoho času, stačí rychle a intenzivně posbírat informace 

a zužitkovat je v mentorském procesu tak, aby aktivity byly pro účastníky přitažlivé, 

účinné a směřovaly k naplnění cílů projektu. Ke sběru dat lze použít jednoduché 

nástroje, jako jsou diskuze ve skupinkách, případové studie, kvalitativní hloubkové 

rozhovory s vybranými zástupci cílové komunity, strukturované/polostrukturované 

dotazníky či tzv. „naslouchací šetření“ (listening survey) v terénu.  

2. Práce s informacemi. Na základě získaných informací lze vystavět tzv. model 

mostu (Bridge model), a využít tak tato data při náboru, výcviku mentorů a volbě 

aktivit. Model mostu je vizuální nástroj, který pomáhá ujasnit si bariéry, cíle a kroky 

nutné k dosažení kýžených výsledků. Níže vyobrazený model mostu byl přejat z 

příručky Life Skills Education Toolkit9 a ukazuje, na jednom břehu „řeky“ škodlivé 

názory, znalosti a návyky, které děti mají v souvislosti s HIV, a na druhém břehu zase 

žádoucí a pozitivní životní styl, kterého by jim program měl pomoci dosáhnout. Řeka 

symbolizuje rizika, kterým děti čelí, prkna mostu zase kroky potřebné ke společenské 

změně. 

                                                        
9 Příručka Life Skills Education Toolkit for Orphans & Vulnerable Children in India od Sonal Zaveri (2007) 
vzešla ze spolupráce indické pobočky organizace Family Health International (FHI) s organizací National Aids 
Control (NACO) za finanční podpory Agentury Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj (USAID). 



16 
 

 

 

Model mostu 

Pro účely projektu MINT lze model mostu použít, abychom si ujasnili, jaké překážky stojí 

dětem z třetích zemí v cestě za společenským přijetím v hostitelské zemi (včetně jejich 

vlastních znalostí, názorů a postojů), jaké chování je potřebné k naplnění cílů inkluze, 

jakým rizikům vyloučené děti čelí, a co je nejdůležitější, na jaké cíle, dovednosti a chování 

se má mentorský program zaměřit. 

Jakmile máme k dispozici dostatek informací o potřebách a skupinách dětí z třetích zemí, 

na které projekt cílí, lze diskutovat o tom, zda se zaměřit na určité sociální skupiny, ať již 

mentorů, či svěřenců. Tuto diskuzi je možné vést na začátku náborového procesu, nebo 

když po nabrání mentorů a dětí vyvstane, že mezi vybranými účastníky nějaká skupina 

chybí. 

Nábor nedávno přistěhovalých dětí z třetích zemí 

Užitečnou metodou výběru svěřenců je níže znázorněné klasifikační cvičení (informace 

v tabulce poskytli partneři projektu MINT v rámci úvodní schůzky): 

 Slovinsko Rumunsko ČR Polsko 

věk 10–18 10–15 10–18 8–15 

země původu Sýrie, Irák, 

Afghánistán, 

Eritrea, Kosovo, 

Albánie, Bosna 

a Hercegovina 

Sýrie, Írán, Irák Ukrajina, Rusko, 

Afghánistán, 

Sýrie, Angola, 

Irák (včetně 

nezletilých bez 

doprovodu) 

Ukrajina, 

Čečensko, 

Tádžikistán 

právní status uprchlíci, 

ekonomičtí 

uprchlíci, 

ekonomičtí 

žadatelé o azyl, 

uprchlíci, 

žadatelé 

o azyl, 

MODEL MOSTU 

malé povědomí o pohlavně 

přenosných infekcích 

mýty a mylné představy o 

HIV 

rizikové sexuální chování 

postoj k dívkám 

mýty o masturbaci 

špatná sexuální hygiena 

nevědí, jak o lidi 

s HIV/AIDS pečovat 

mnozí pijí alkohol 

někteří sdílejí injekční 

stříkačky 

potřeba pozitivních vzorů, vliv médií 

odolnost vůči tlaku vrstevníků, schopnost postavit se šikaně 

schopnost rozhodovat se, nejednat impulsivně 

sebevědomí, uvědomění vlastních předností 

potřeba cílů do budoucna 

chápat následky konzumace alkoholu 

emancipace dívek, chápání rizik sňatku v raném věku 

asertivita, umění říct NE 

 

smrt následkem nemoci spojené s HIV/AIDS pohlavně přenosné infekce 

drogová závislost   přistižení při krádeži 

násilná kriminalita   nechtěné těhotenství 

pozitivní, zdravý 

životní styl, např. 

schopnost 

vyvarovat se 

rizikového chování 
(cíl) 



17 
 

migranti migranti ekonomičtí 

migranti 

uprchlíci, 

ekonomičtí 

migranti 

socioekonomi

cký status 

nízký/střední nízký/střední nízký/střední nízký 

příchod do 

hostitelské 

země 

v posledních 

5 letech (ve 

zvláštních 

případech 

i dříve) 

v posledních 

5 letech (ve 

zvláštních 

případech 

i dříve) 

v posledních 

5 letech (ve 

zvláštních 

případech i dříve) 

v posledních 

5 letech (ve 

zvláštních 

případech 

i dříve) 

kde svěřence 

hledat 

stávající klienti, 

školy, 

doporučení 

jiných 

nevládních 

organizací 

školy, ostatní 

neziskové 

organizace, 

migrantská 

centra, 

whatsappové 

skupiny 

stávající klienti, 

zařízení pro 

nezletilé bez 

doprovodu, 

ostatní nevládní 

organizace, 

zástupci komunit 

stávající 

klienti, ústní 

doporučení, 

školy 

 

Nábor mentorů 

Podobnou tabulku lze vytvořit také o mentorech, se zaměřením na preferované rysy 

a schopnosti. Otázky mohou znít např.: 

● Kolik je jim let? 

● Jaký mají gender? 

● Jaké je jejich kulturní zázemí? 

● Jaké zkušenosti a schopnosti musí mít? 

● Mají zkušenost s dobrovolnickou činností (s uprchlíky a migranty)? 

● Mají zkušenost s prací s dětmi? 

● Potřebujeme mentory, kteří ovládají jazyk podobný tomu, kterým hovoří jejich 

svěřenci? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud se jako první uskuteční nábor svěřenců, osvědčená praxe radí je do výběru 

mentorů zapojit, pokud to časové možnosti dovolují. Zvýší to jejich motivaci k účasti 

v programu. Rodiny svěřenců mohou mít navíc na mentory vlastní požadavky. Některá 

jejich kritéria je sice třeba vzít v potaz (např. genderové složení dvojic), přání 

Poznámka z praxe: Partneři projektu MINT nabírali mentory prostřednictvím 
sociálních sítí a inzerátů v univerzitním prostředí. Podle závěrečné zprávy 
projektu MINT se vybraní mentoři vyznačovali například otevřeností vůči 
kulturní rozmanitosti a chutí pomáhat druhým. Lidé s těmito rysy se do projektu 
spíše přihlásili. 

„Jsem moc ráda, že můžu pracovat s někým, kdo 
pochází z úplně jiného kulturního zázemí. Je to pro mě 
velice obohacující zkušenost.“  

- mentor, Polsko 



18 
 

rodin by však v samotném rozhodovacím procesu mělo představovat 

podpůrný, nikoli rozhodující faktor. Silná stránka mentorského procesu na 

podporu integrace spočívá právě v práci s lidmi s různým kulturním zázemím 

a zkušeností, kteří se od sebe mohou vzájemně učit. Prosazovat étos mezikulturního 

porozumění a hodnotu rozmanitosti je pro rozvoj sociální soudržnosti klíčové (více 

informací o různých přístupech k párování mentorů a svěřenců naleznete v oddílu 2.4).  

Jelikož program cílí na podporu integrace, je třeba vzít v potaz rovněž etnický původ 

mentorů. Jakkoli může být pro svěřence snazší najít společnou řeč a navázat vztah 

s mentorem z podobného etnického zázemí, může to zároveň limitovat jejich kontakt 

s hostitelskou společností. 

Strategie náboru 

● Navázat spolupráci s místními agenturami zaměřenými na uprchlíky, děti či 

gramotnost a nabrat z řad mladých lidí dobrovolnice a dobrovolníky, kteří již 

s cílovou skupinou mentorského projektu někdy pracovali. 

● Zacílit na univerzity. Na některých už možná probíhají projekty, skrze které školy 

své studenty podporují v dobrovolnických aktivitách. 

● Uspořádat setkání lidí z hostitelské komunity, seznámit je s cíli projektu a zjistit, 

zda by měli zájem se ho účastnit. 

● Použít komunikační kanály, které jsou pro místní mladé lidi snadno přístupné, ať 

už online (např. sociální sítě či dobrovolnická fóra), nebo offline (např. inzeráty 

v místním kostele či supermarketu). 

● Nepodceňovat sílu ústního šíření informací. Když vybraní mentoři ucítí, že si jejich 

práce na projektu někdo váží, podělí se o svou zkušenost s vrstevníky. 

● Spolupracovat s vůdčími osobnostmi místních komunit a podnikateli, kteří mohou 

o programu a náboru dobrovolníků informovat veřejnost. 

 

Ukázku inzerátu pro mentorky a mentory naleznete v příloze č. 3. 

 

 

 

 

 

 

Poznámka z praxe: Bylo snazší najít mentorky nežli mentory. Místy to 
komplikovalo situaci, jelikož někteří chlapci z řad svěřenců byli ve věku, kdy pro 
ně bylo příjemnější spolupracovat s mentorem-chlapcem. Je proto důležité vzít 
v úvahu genderovou rovnováhu mezi účastníky a přizpůsobit tomu i náborovou 
strategii. 



19 
 

Zajištění bezpečnosti a informovaný souhlas 

K zajištění etického a bezpečného mentorského procesu je nutný informovaný souhlas 

s účastí mentora i svěřence. Vyžadovat informovaný souhlas neznamená jen dát k podpisu 

nějaký formulář. S účastníky je třeba diskutovat a umožnit jim klást otázky nebo se 

rozhodnout projektu nezúčastnit. V rámci takového rozhovoru lze představit smysl 

projektu, vysvětlit, v jakém kontextu budou použity fotografie či citace účastníků, co jim 

účast přinese a v čem může být náročná (nastavení realistických očekávání), a dát jim na 

vědomí, že svou účast mohou kdykoli ukončit, když si to rozmyslí. Důležité je získat 

informovaný souhlas od rodičů či opatrovníků svěřenců (vzorové formuláře a dohody 

jsou k dispozici v příloze č. 3). 

Prováděcí organizace by se vždy měly řídit svými interními zásadami bezpečnosti 

a náboru dobrovolníků a mít etický kodex10, který účastníci projektu budou muset 

respektovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                        
10 Viz etický kodex Terre des hommes: 
https://www.tdh.ch/sites/default/files/201806_globcodeconduct_v2_en.pdf (anglicky). 

Poznámka z praxe: Partneři projektu MINT zajistili, aby ve většině případů 
byli do náboru významně zapojeni rodiče. Diskuze s celou rodinou rodičům 
umožnila přiblížit dětem smysl programu (včetně zamýšlených výsledků, 
omezení, povinností a hranic). Díky tomu, že si partneři od počátku budovali 
vztahy s rodinami, byli rodiče otevřenější tomu, aby se jejich děti účastnily 
projektových aktivit. 
 

„Moje svěřenkyně mi říkala, že se mnou ji rodiče pustí 
kamkoli. Podle mě je to ale proto, že věří Slovinské 
filantropii. Když je s jejich dcerou někdo z Filantropie, 
jsou v klidu.“ 
- mentorka, Slovinsko 

https://www.tdh.ch/sites/default/files/201806_globcodeconduct_v2_en.pdf


20 
 

2.3. Výcvikové dny pro mentorky a mentory 

 

Organizace Slovinská filantropie - výcvik ve venkovním prostředí je pro mentory inspirativní a pomáhá jim 

navazovat vztahy. 

Pomoci mentorům a jejich svěřencům, aby do vztahu vykročili správnou nohou, je jedním 

z rozhodujících momentů celého mentorského programu. Důvěra se rodí při prvním 

setkání mentora se svěřencem, a pokud mentor není vybaven těmi správnými nástroji 

a nezaujímá k činnosti vhodný přístup, nedosáhne pozitivního a efektivního vztahu se 

svým svěřencem. 

Pilotní projekt MINT ukázal, jak důležité je věnovat dostatek času výcviku mentorů. 

Partneři projektu uvedli, že výcvik: 

● posílil zájem mentorů o projekt, jelikož získali vztah k cílům projektu i k ostatním 

mentorům, 

● prohloubil jejich povědomí o práci s dětmi, zejména s těmi z migrantských rodin, 

a potřebné dovednosti, 

● dodal mentorům odvahu vymýšlet vlastní mentorské aktivity a pracovat 

samostatněji, 

● vybavil mentory nástroji k překonávání překážek a posílil jejich schopnost hledat 

řešení samostatně. 

  

Mentorům je rovněž nutné poskytnout vhodné návodné materiály a poučení o tom, 

jak o vztah se svěřencem pečovat. V rámci projektu MINT byly na základě této 

metodické příručky vyvinuty praktické podpůrné průvodce pro dobrovolnice 

a dobrovolníky v místních jazycích. 

 
Nabádáme implementující organizace, aby tak jako partneři projektu MINT při plánování 

výcviku uplatnily vlastní odborné znalosti a zkušenosti. Někteří partneři, např. Terre 

des hommes Rumunsko nebo Slovinská filantropie, měli s prací v oblasti 



21 
 

migrace vlastní specifické zkušenosti. Ocalenie zase dovedla pro simulace 

prvních setkání mentorů se svěřenci zajistit profesionální 

psychoterapeutické vedení a OPU zapojilo externí lektory, kteří mentorům 

poradili s výukou češtiny pro cizince. Mezi témata, na která by při výcviku mentorů 

měla dojít řeč, patří například:  

● přehled práv dítěte s odkazem na princip nediskriminace a nejlepší zájem dítěte – 

důraz na to, že přístup k těmto základním právům si zaslouží všechny děti bez 

rozdílu, 

● migrantský původ – porozumění situaci nedávno přistěhovalých dětí z třetích 

zemí, jejich právnímu statusu, problémům, s nimiž se potýkaly v rodné zemi 

a kterým čelí v té hostitelské, 

● trénink vnímavosti vůči jiným kulturám (navržený podle toho, z jakých zemí 

pochází děti, které mají být do programu zapojeny), 

● přístup zaměřený na přednosti a silné stránky svěřence, 

● jak podpořit svého svěřence, aby si sám vytyčil plán mentorského procesu (jak jim 

pomoci rozpoznat výzvy, cíle a řešení), 

● co to znamená být dobrý mentor (viz tabulka níže), 

● aktivní naslouchání a zásady efektivní komunikace, 

● etika mentoringu (viz tabulka níže), 

● facilitace participace dětí, 

● jak vytvořit smysluplnou dohodu mezi mentorem a jeho svěřencem, která bude 

obě strany podněcovat k aktivnímu přístupu a zároveň pro mentory i svěřence 

nastaví hranice, 

● otázka bezpečnosti a důležitost důvěrnosti; co dělat, když odhalím závažný 

problém, např. násilí či zneužívání, a na koho se obrátit, 

● plánování individuálních schůzek (aktivity, načasování, způsoby komunikace, 

řešení možných problémů), 

● jak rozpoznat příznaky traumatu a pomocí jakých nástrojů traumatizované děti 

podpořit. 

 

Vzorový plán výcviku 

                                                        
11 Podrobnosti a návody k uvedeným vzorovým aktivitám naleznete v příručce Life Skills Education Toolkit for 
Orphans & Vulnerable Children in India od Sonal Zaveri (2007), která vzešla ze spolupráce indické pobočky 
organizace Family Health International (FHI) s organizací National Aids Control (NACO) za finanční podpory 
Agentury Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj (USAID). 
12 V příručce Sonal Zaveri pod názvem „Mistaken Identities“. 
13 V příručce pod názvem „Double Wheel“. 

Výcvikový 

den 

Téma Vzorové aktivity11 

první den 

dopoledne 

úvod a seznámení 

 

 

 

ústřední cíle programu 

 

práva a participace dítěte (a jak 

souvisí s programem) 

 

 

seznamovací aktivita: „pomíchané 

identity“12 / „dvoukolák“13 

 

Je-li to možné, představte práva 

dítěte s pomocí videomateriálů 

v místním jazyce (UNICEF a 

ministerstva školství takové často 

nabízejí na YouTube). Video může 

posloužit jako odrazový můstek 

k diskuzi o tématu. 



22 
 

 

V rámci závěrečné revize této příručky se uskutečnil workshop, jehož cílem bylo získat od 

partnerů zpětnou vazbu ohledně konkrétních témat, mezi která patřil i výcvik. Vzešly z něj 

následující nápady. Bližší informace o jednotlivých tematických oblastech, včetně kulturní 

a jazykové orientace, jsou obsaženy v této příručce a odkazy na užitečné materiály např. 

k metodice her a sportů naleznete v příloze č. 2. 

                                                        
14 V příručce pod názvem „Passive, Aggressive, Assertive“. 
15 „Leaving Everything Behind“. 
16 „Immigration Office Experience“. 
17 „Three C’s in Decision-Making“. 
18 Více informací zde: https://psycho-tests.com/test/conflict-mode (anglicky). 
19 V příručce Sonal Zaveri pod názvem „Bad Touch“. 
20 V příručce pod názvy „T Chart“ a „H Assessment“. 

 

 

 

 

životní realita migrantů  

 

možnost zapojit externího odborníka, 

který téma přiblíží v kontextu dané 

země a právních překážek 

první den 

odpoledne 

Jak být dobrým mentorem? 

-rozvoj předností 

-zásady efektivní komunikace 

-podpora participace dětí 

 

Kdo jsou svěřenci? 

-problémy nedávno přistěhovalé 

děti 

-trénink empatie 

 

brainstorming na tabuli: dobrý vs. 

špatný mentor 

komunikační aktivita: „pasivní, 

agresivní, asertivní“ 14 

 

simulační aktivity: „přijít 

o všechno“15 nebo „zážitek 

z imigračního“16 

 

druhý den 

dopoledne 

Jak být inkluzivní? 

-kulturní bariéry/katalyzátory 

-jazykové bariéry/katalyzátory 

-genderové bariéry/katalyzátory 

 

 

řešení problémů 

-struktury pro řešení problémů 

 

 

 

 

bezpečnost a důvěrnost 

sdílení kulturních aktivit 

 

skupinový úkol: model mostu 

 

 

 

aktivita „problémy, možnosti, 

následky“17 

 

dotazník Thomase Kilmanna pro 

zvládání konfliktů18 

 

aktivita „dobrý vs. špatný dotek“19 

 

tvorba podpůrné sítě pro mentory  

druhý den 

odpoledne 

shrnutí pokroku a sebehodnocení 

 

nácvik vzorových aktivit 

aktivity „T diagram“ a „Škála 

spokojenosti“20 

 

nástroj „pohyb, hry a sport“ 

(ChildHub) 

https://psycho-tests.com/test/conflict-mode


23 
 

Nápady posbírané od partnerů projektu. Prováděcí organizace mohou mít v zásobě své vlastní seznamovací 
hry, teambuildingové aktivity či jiný důležitý obsah. 

Jednou z možných povýcvikových aktivit je „domácí úkol“ pro mentory, aby si před 

setkáním se svými svěřenci vyhledali informace o jejich kultuře a příslušném kontextu. 

Mentoři tak budou motivováni k tvorbě kulturně citlivého a inkluzivního programu. 

Etika mentoringu 

Dobrý mentoring se do značné míry opírá o etické hledisko. Mentoři by se proto měli 

zamyslet nad následujícími otázkami: 

● důvěrnost: Otázka důvěrnosti může být pro mentory ožehavá, zejména když jim 

svěřenec prozradí, nebo sami zpozorují, že dělá něco nebezpečného, riskantního, 

případně nelegálního nebo je obětí násilí či zneužívání. Mentorská dohoda 

musí jasně a jednoznačně definovat, co se důvěrností rozumí a jaké 

kroky na ochranu svěřenců a dalších osob je v určitých případech 

nutné podniknout. Pokud je mentor nucen promluvit o nějakém závažném 

problému s důvěryhodným dospělým, měl by svému svěřenci napřed vysvětlit, 

proč to musí udělat a že mu svěřenec i přesto může důvěřovat. 

● umění naslouchat: Osvědčená praxe radí věnovat pozornost také učení a rozvoji 

samotných mentorů. Rozvinout u nich schopnost aktivně naslouchat je nezbytné, 

pokud má svěřenec cítit, že je v rukou důvěryhodného dospělého, se kterým může 

o čemkoli mluvit. 

● rovnost: Vzhledem k věkovému rozdílu mezi mentory a svěřenci a vzhledem 

k tomu, že mentoři se lépe orientují v hostitelské společnosti, může ve dvojici 

vznikat nerovnováha sil. Mentoři si jí musejí být vědomi a musejí hledat cesty, jak 

ji vyvažovat, a být tak svěřencům rovnocennými partnery. Mentoři musejí dbát na 

Nápady – den první     Nápady – den druhý 

úvod očekávání 

mentorů 

více o projektu 

(cíle, cílová 

skupina, délka)  

  

práva 

dítěte 

participace 

(Hartova 

stupnice) 

nebo teambuilding – hry typu 

živé sochy 

(předstírám, 

že jsem 

židle, lampa 

na židli… 

takto 

sestavit 

celou 

místnost) 

Kdo jsou 

svěřenci? 

migrace úvod do migrace, 

právní rámec  

situace na 

papíře a ve 

skutečnosti – 

má vliv na 

pocity rodin 

stereotypy 

o 

migrantech 

a jejich 

právech 

 trauma a 

psychologická 

hlediska 

pochopit, proč 

mohou mít děti 

potíže a jak se to 

odráží v chování 

školy, problémy 

integrace a 

dopad na 

psychiku dítěte, 

jeho integraci 

celkově 

cvičení: jaké 

to je o něco 

přijít – 

umění vcítit 

se 

 kulturní 

rozmanitost 

model mostu 

mentory dobře 

uvedl do tématu 

 cvičení: 

simulace 

návštěvy 

imigračního 

úřadu 

Jak být 

dobrým 

mentorem? 

etika, role a 

povinnosti 

mentora 

pravidla účinné 

komunikace 

cvičení na 

tabuli: „dobrý 

vs. špatný 

mentor“ 

 

 

 

Jak být inkluzivní? Jak pracovat 

participativně? 

překonávání 

jazykové bariéry 

síla her a hravých 

aktivit 

řešení problémů Co bys dělal/a, 

kdyby…? 

příklady možných 

náročných situací 

– ať se mentoři 

zamyslí, jak by je 

řešili 

řešení konfliktů 

(dotazník 

Thomase 

Kilmanna) 

zajištění 

bezpečnosti a 

důvěrnosti 

nastavení hranic zásady chování aktivita „dobrý 

dotek/špatný 

dotek“ 

plánování 

mentorských 

schůzek 

stanovení cílů 

(spolu se 

svěřenci) 

příprava 

skupinových a 

individuálních 

aktivit 

týmová práce 

(aktivita „rozbité 

čtverce“) 

 metodika 

pohybových her a 

sportů 

nácvik 

jednoduchých 

aktivit 

nácvik aktivního 

naslouchání 

 



24 
 

to, aby svěřencům nevnucovali vlastní názory, a akceptovat, že svěřenci za sebou 

mají odlišnou životní zkušenost, která mohla jejich názory utvářet jinak. Pro 

mentory, kteří jsou patřičně proškolení o předsudcích obecně, je snazší zbavit se 

těch svých. 

● fyzické hranice: Jelikož mentor není profesionál, ale spíš průvodce, kamarád či 

vzor, hranice mezi vhodnými a nevhodnými doteky může být nastavena poněkud 

volněji. Když například při některé z venkovních aktivit vezme svého svěřence za 

ruku při přecházení ulice, nemusí to být špatně. Je ale nutné mentorům zdůraznit, 

že ne každému musí být zdánlivě nevinné doteky příjemné (zejména pokud je 

dvojice genderově smíšená) a že se jak mentoři, tak svěřenci mohou kdykoli 

obrátit na někoho z pracovníků projektu, pokud jim něco nebude vyhovovat. Co se 

dotyků týče, platí, že opatrnosti není nikdy dost; existuje spousta způsobů, jak dát 

někomu najevo podporu, aniž bychom se ho dotýkali. 

 

 

Partneři projektu si musejí v otázce (fyzických) hranic nastavit vlastní zásady a ty 

jasně a srozumitelně předat svým mentorům. Musí explicitně zaznít, že jakékoli 

hrubé porušení těchto zásad bude oznámeno příslušným orgánům. Tyto zásady 

(pokud možno v nějaké dětem přístupné podobě) musejí znát také svěřenci a 

musejí vědět, na koho se obrátit, když dojde k jejich porušení. 

 

Co to znamená být dobrý mentor? 

Během náboru a výcviku je třeba mentorkám a mentorům vysvětlit, že zejména na 

začátku, podle toho, čím si jejich svěřenkyně a svěřenci v životě prošli, půjde mentorský 

proces někdy hladce a jindy zase ztuha. Mentor musí dát svěřenci najevo, že mu na něm 

záleží, aby se jejich vztah správně rozvinul. Několik důležitých rad pro všechny mentory: 

● Buďte otevření, upřímní a svého svěřence respektujte. 

● Dejte vztahu čas, aby se rozvinul. 

● Choďte včas. Pokud máte zpoždění nebo musíte schůzku zrušit, dejte o tom svému 

svěřenci včas vědět. Stálost a spolehlivost jsou nepostradatelné, protože se 

svěřencem budujeme vztah založený na důvěře. Když přijdete včas a věnujete 

svému svěřenci plnou pozornost, dáte mu najevo, že jste spolehliví mentoři. 

Nedorazit bez vysvětlení na smluvenou schůzku může váš vztah narušit. 

● Když se svěřencem trávíte čas, věnujte mu plnou pozornost. Nebude mít chuť 

svěřit se vám se svými zážitky a nejistotami, pokud mu bude připadat, že jste 

s ním, a vůbec v programu, jenom napůl. 

● Vaše očekávání by měla být srozumitelná a nerozporuplná. Také dejte pozor, aby 

měl realistická očekávání váš svěřenec. Nikdy nedávejte sliby, které nemůžete 

splnit, a neposkytujte mu peníze ani jinou materiální podporu! 

● Dejte svému svěřenci najevo, že s vámi může otevřeně mluvit o svých myšlenkách, 

pocitech a hodnotách – ale nevyzvídejte. 

Buď trpěliví, pokud je pro vašeho 

svěřence obtížné se svěřovat. 

● Zajímejte se o názory svého svěřence a 

respektujte je. Nikdy svěřence ani jeho 

postoje nezesměšňujte. 

● Dejte mu najevo, že když se vám s něčím 

svěří, necháte si to pro sebe. 

„Mentory jsme vedli k tomu, aby 
naslouchali, ale nevyptávali se 
a aby příběhy svých svěřenců 
respektovali.“ 
 
- pracovnice projektu, Polsko 



25 
 

● Važte si kulturní rozmanitosti. Jako se od vás svěřenec může učit o své nové zemi, 

také vy se od něj máte hodně co naučit. 

● Jděte příkladem: dodržujte zákony a pravidla. 

● Nemůžete vyřešit všechny problémy, s nimiž se váš svěřenec potýká. Pokud se 

vyskytne závažný problém nebo je potřeba vyhledat odbornou pomoc, obraťte se 

na projektového koordinátora mentoringu. 

● Pomáhejte svěřenci, ať se sám rozhoduje a utváří si vlastní závěry, aniž byste mu 

říkali, co má dělat. Prozkoumávejte s ním alternativy. 

● Respektujte hranice svého svěřence a dejte jasně najevo, kde leží ty vaše. 

● Bavte se! 

Někdy se stane, že mentor musí svou účast v programu ukončit předčasně. Je naprosto 

nezbytné, aby mentoři věděli, jaké mají vůči svým svěřencům povinnosti, přestože musí 

z programu předčasně odejít.  

 

 

Příklad simulačního cvičení od Terre des hommes Rumunsko: „přijít 

o všechno“ 

Každý účastník obdrží osm papírků a má za úkol na každý z nich napsat jednu věc, která 

mu dělá dobře (nemělo by se jednat o osoby, pouze o předměty nebo činnosti). 

Poté si každý musí dobře promyslet, který ze svých papírků zmačká a zahodí. Následuje 

krátká diskuze ve dvojicích – účastníci mluví o věcech, které mají rádi, a jaké bylo 

o jednu z nich přijít. 

Kdo si vyslechne svého partnera, prohlédne si jeho zbylé papírky a jeden z nich musí 

opět zmačkat a zahodit. Poté se přesune k novému partnerovi a jeden z papírků mu 

vyhodí namátkou, bez prohlížení. 

Poté účastníky obejde facilitátor a každému z nich odebere různý počet papírků. 

Některým nevezme žádný, jiným zase hned několik. Některým dokonce odejme vše, co 

jim zbylo. 

Poté každý přečte své zbývající papírky. 

Zpětná vazba: 

Jaký to byl pocit, muset se vzdát věcí, které nás těší a skýtají nám pohodlí? Jaké to je 

o ně přijít? Co když nám je vzal někdo, koho jsme považovali za kamaráda a kdo dobře 

Řešení konfliktů a problémů 
 
„Šlo hlavně o to, pomáhat svěřencům s jejich emocemi, než o nějaké dlouhé diskuze.“ 

- pracovník projektu, Česká republika 
 
Tato zkušenost souvisela s arménsko-ázerbajdžánským konfliktem probíhajícím v roce 
2020, kdy se politické názory svěřenců a mentorů rozcházely. Mentoři dostali za úkol 
vyhledávat spolehlivé informace, o které se mohou se svými svěřenci podělit, místo aby 
se jim snažili vnutit své politické přesvědčení. Touto cestou byl zachován vztah 
založený na vzájemném respektu navzdory odlišným pohledům na věc. 



26 
 

ví, co máme a co nás těší? Jaké to bylo, když nás o ně připravil cizí člověk, který netuší, 

že nám vzal něco, na čem nám záleží, anebo je mu to jedno? Co bylo horší? 

 

2.4. Tvorba mentorských dvojic 

Dobrovolnice a dobrovolníky lze k nedávno přistěhovalým dětem z třetích zemí přiřazovat 

různými způsoby. Partneři projektu sami posoudí, která z metod párování mentorů 

a svěřenců je v rámci daného kontextu nejvhodnější.  

 

Doporučujeme, aby se koordinátoři projektu na počátku programu nejdříve osobně 

setkali jak s mentory, tak s jejich budoucími svěřenci, a vytvořili si tak představu 

o tom, co svěřenci potřebují (tzn. půjde čistě o integraci a vzdělávání, nebo je přítomen 

i psychosociální rozměr?), a posoudili schopnosti mentorů (tzn. poradí si s dětmi, 

které prodělaly trauma nebo se chovají problematicky?). Podle toho koordinátoři 

vyhodnotí, zda je na místě citlivější přístup k tvorbě dvojic. 

 

Tvorba dvojic může probíhat například jedním z následujících způsobů: 

1. Svěřenec si vybírá svého mentora 

Svěřenci obdrží charakteristiky mentorů, kteří jsou k dispozici, a mohou si sami vybrat, 

koho by k sobě chtěli do dvojice. 

výhody: Svěřenci se budou s mentorem cítit více uvolněně a budou mít větší chuť se 

programu účastnit. Má-li jejich mentor podobné zážitky či vlastnosti jako oni, bude pro ně 

snazší se mu otevřít a svěřovat. 

nevýhody: Výběr bude třeba částečně moderovat, jelikož o některé mentory může být 

větší zájem a vybere si je více svěřenců. Svěřenci budou navíc méně vystaveni odlišným 

osobnostem a životním příběhům, protože si pravděpodobně vyberou někoho, s kým se 

snadno identifikují.  

2. O dvojicích rozhodne koordinátor 

Koordinátor si utvoří obrázek o mentorech i svěřencích a na jeho základě utvoří dvojice. 

výhody: Koordinátoři mohou zajistit, aby dvojice byly rozmanitější, a svěřenci se tak 

setkali s někým, kdo přichází z odlišného zázemí. Koordinátor může vzít v potaz 

i preference některých svěřenců. Roli při tvorbě dvojic mohou hrát i gender nebo 

schopnosti mentora. 

nevýhody: Tento přístup může v závislosti na početnosti mentorů a svěřenců přidělat 

koordinátorům hromadu administrativní práce. 

3. Automatizované párování 

Existují různé typy softwarů a aplikací, které dovedou mentory a svěřence automaticky 

spárovat na základě „skóre kompatibility“.21 

                                                        
21 Např. Mentorloop, Insala nebo Instaviser. Pozor: tyto příklady byly zvoleny pouze na základě rešerše. 
Konzultanti projektu nemohou zaručit, nakolik se osvědčí v praxi. 

https://mentorloop.com/
https://www.insala.com/
https://www.instaviser.com/


27 
 

výhody: Jednoduchý a přímočarý proces, který od koordinátora mentoringu nevyžaduje 

příliš papírování. 

nevýhody: Takový software se může prodražit. Navíc kvůli němu odpadne část úvodních 

osobních setkání, která by jinak mezi koordinátorem, mentory a svěřenci za účelem 

vytvoření vhodných dvojic proběhla, což může programu uškodit. 

4. Nahodilé dvojice 

Koordinátoři spárují mentory a svěřence nahodile. 

výhody: Rychlý proces s minimální administrativní zátěží pro koordinátora. 

nevýhody: Mentoři a svěřenci se spolu nemusejí cítit komfortně, jelikož nebyly 

zohledněny jejich osobní preference a schopnosti. 

 

  
Poznámka z praxe: Většina partnerů projektu MINT zvolila hybridní postup 
kombinující preference svěřenců a názor koordinátora. Pracovníci projektu 
shromažďovali během náboru data o svěřencích i mentorech. Někteří partneři 
uspořádali na úvod skupinová setkání, kde se mentoři a svěřenci mohli seznámit. 
Aby vznikly úspěšné dvojice, vzali v potaz preference svěřenců, přirozené 
interakce i informace získané z mentorských přihlášek či při návštěvách 
u svěřenců doma. 
Jeden z partnerů se nakonec rozhodl, že mentorská práce nebude probíhat ve 
dvojicích. Místo toho pořádal skupinová setkání, kterých se účastnily i rodiny 
svěřenců. Dělení do dvojic se uplatňovalo spontánně pouze při určitých 
aktivitách, např. při sportu nebo pomoci s domácími úkoly. 



28 
 

3. Mentoring v praxi 
 

Poté, co byl věnován dostatek času koncepci programu, mentoři prošli 

řádnou přípravou na svou roli, svěřenci programu porozuměli a utvořili 

s mentory dvojice, mentorský vztah se může začít rozvíjet. Následující 

kapitola poradí, jak pojmout mentorské schůzky, ať už po dvojicích, nebo ve 

skupině. Věnuje se nastavování hranic, užitečným tipům pro mentory 

v různých obtížných situacích, aktivitám s důrazem na hraní a nechybí ani 

několik poznámek o digitalizaci projektu v době pandemie. 

3.1 Mentorské schůzky 

Na úvod a v průběhu projektu může být užitečné uspořádat několik schůzek pro všechny 

mentory a svěřence, aby cítili, že jsou součástí větší skupiny, a mohli se seznámit 

s ostatními účastníky. K prvnímu setkání je možné přizvat i rodiče svěřenců, aby získali 

lepší představu o programu a o lidech, s nimiž bude jejich dítě trávit čas. Na úvodní 

schůzce se může ukázat, jestli bude mentorský vztah fungovat. První dojmy jsou důležité 

a důvěru je třeba budovat od samého počátku. Vztahu pomůže, když budeme hledat 

zkušenosti nebo vlastnosti, které svěřenec a mentor sdílejí, i když to třeba na první pohled 

vypadá, že jsou každý úplně jiný! 

 

Níže uvedená hlediska se mohou vztahovat na individuální i skupinové schůzky. Poté 

bude věnován prostor každému z těchto dvou typů schůzek zvlášť.  

 

Vytváříme bezpečný prostor 

Děti a mladí lidé potřebují bezpečný prostor, kde se mohou setkávat, věnovat se aktivitám 

zaměřeným na jejich rozmanité potřeby a zájmy, podílet se na rozhodování a svobodně se 

vyjadřovat. Pokud takový prostor mají, mohou účinně přispívat ke společenskému rozvoji, 

včetně míru a sociální soudržnosti. Pro lidi z marginalizovaných společenských skupin je 

psychologické bezpečí úzce spojené s bezpečím fyzickým a není snadné je od sebe oddělit. 

Ať už se rozhodnete mentorské schůzky pořádat kdekoli – ve vlastních či pronajatých 

prostorech –, stanovte jasné zásady a dejte si záležet, abyste účastníkům poskytli skutečně 

bezpečný prostor, ve kterém se nebudou bát otevřeně mluvit, otevírat obtížná témata, 

„Domeček důvěry“ Slovinské 
filantropie 



29 
 

odpočívat, růst a rozvíjet se. Prostor, který je dětem uzpůsobený i vizuálně, jim pomůže, 

aby se tu cítily víc jako doma.  

 

 

 

 

 

 

Mentoři budou díky výcviku seznámeni se svými právy a povinnostmi, co se týče zajištění 

bezpečnosti, ale důležitá je zde také aktivní úloha svěřenců. Doporučujeme formulovat 

bezpečnostní zásady jazykem, kterému dobře porozumí i děti, a pověřit někoho 

z personálu projektu, aby si o nich s dětmi popovídal a vysvětlil jim, že se o svou 

bezpečnost mají aktivně zasazovat. Pokud se děti necítí v bezpečí nebo nevědí, že jejich 

názory a zkušenosti mají váhu a bude jim důvěřováno, nebudou se svými mentory 

schopny diskutovat o svých hranicích či bez zábran komunikovat s pracovníky projektu.  

Realistická očekávání a bezpečné hranice 
Je důležité, aby svěřenci a jejich rodiny byli důkladně seznámeni s cíli a záměry programu 

a vytvořili si realistická očekávání. Mentoři musí vědět, že by na ně nikdo neměl vyvíjet 

nátlak, aby svým svěřencům poskytovali podporu nad rámec té, která probíhá na 

mentorských schůzkách. Pokud svěřenci nebo jejich rodiny začnou žádat víc, třeba peníze 

nebo návštěvy mimo programové schůzky, mentoři musí vědět, jak to odmítnout. Navíc 

platí, že ačkoli může mentoring být jak pro mentory, tak pro svěřence nesmírným 

přínosem, nevyřeší VŠECHNY životní problémy nedávno přistěhovalých dětských 

migrantů. To je mentorům i svěřencům potřeba připomínat.  

Mentoři a jejich svěřenci musejí dostat prostor, aby si nastavili bezpečné 

hranice a základní pravidla, a to jak každý sám pro sebe, tak i ve dvojici. 

Doporučujeme, aby si mentorky a mentoři na začátku i během programu pokládali 

následující otázky a byli připraveni na ně odpovědět: 

● Co když mě svěřenec požádá o peníze? 

● Co když mě svěřenec požádá o telefonní číslo? Co když o e-mailovou adresu nebo 

adresu domů? 

● Jaká podoba dlouhodobého kontaktu by mi vyhovovala? 

● Co když mě svěřenec požádá o schůzku nad rámec těch projektových? 

● Je v pořádku přijmout od svého svěřence žádost o přátelství na sociální síti? 

● Mám se svým svěřencem mluvit o svých osobních problémech? 

● Měli bychom se s mým svěřencem scházet u něj nebo u mě doma? 

● Můj svěřenec dorazil na mentorskou schůzku s kamarádem. Mám kamaráda 

požádat, aby odešel? 

● Mám doma starý počítač, který by můj svěřenec mohl využít. Je v pořádku, když 

mu ho dám? 

● Vím, že můj svěřenec nebude slavit Vánoce. Mám ho pozvat na Vánoce k nám 

domů? 

Poznámka z praxe: Slovinská filantropie založila domeček důvěry, krabici 
ve tvaru domku, kam děti mohly házet vzkazy, kdykoli potřebovaly něco sdílet 
s koordinátory mentoringu. Pracovníci projektu dětem vysvětlili, k čemu 
domeček slouží, a popsali ho nápisy v rodných jazycích dětí. 

 



30 
 

● Můj svěřenec jen tak mimochodem utrousí něco, co mi připadá rasistické. Mám 

mu říct, že se mýlí a že jeho poznámka je podle mě urážlivá?22 

Partneři projektu si musejí ujasnit, jaké hranice platí v jejich organizaci, a mentorům a 

svěřencům je srozumitelně vysvětlit. Pokud mentoři dají najevo, že potřebují hranice 

nastavit přísněji, vždy je třeba jim vyhovět! 

 
Proces mentoringu 

Mentoring je proces, který je nutné upravit dle kontextu, v němž probíhá, a dle potřeb 

svěřence. S pomocí koordinátora mentoři a svěřenci spoluutvářejí obsah svých schůzek. 

Základním cílem projektu MINT je sice podpořit integraci dětí z třetích zemí a připravit je 

na vstup do vzdělávacího systému hostitelské země, každý svěřenec má ovšem své vlastní 

potřeby a schopnosti, kterým je proces mentoringu nutné uzpůsobit.  

 

Děti z třetích zemí se mohou potýkat s celou řadou více či méně závažných problémů, od 

nízkého sebevědomí po jazykovou bariéru, od nedostatku přátel po závažná traumata, se 

kterými se musejí vyrovnávat. Mentoři si musejí být vědomi vlastních schopností a limitů. 

Nejsou to profesionální psychologové ani učitelé, a proto musejí pohlídat, aby jejich 

svěřenci měli realistickou představu o tom, čeho lze v rámci mentorského procesu 

dosáhnout. Partneři projektu by svým mentorům měli umět poradit, jakou podporu 

mohou a mají nabízet a co je vzhledem k věku jejich svěřenců vhodné. Mentoři například 

nemusejí být schopni se svým svěřencem řešit jeho trauma jako takové, ale mohou mu 

nabídnout rozptýlení ve formě zábavné činnosti nebo mu naslouchat, když má něco na 

srdci, aby mu mezi lidmi bylo příjemněji.  

 

 

 

Koordinátoři mentoringu – ve spolupráci se svěřenci – musejí mentorům s koncepcí 

mentorského procesu pomoci, aby vyhovovala individuálním potřebám a schopnostem 

svěřenců. 

 

Mentorský proces lze rozvrhnout do následujících kroků: 

1. identifikovat problém/obavu 

Během úvodních schůzek si mentor a svěřenec povídají o tom, co očekávají a co je 

trápí. 

2. identifikovat cíle mentorského procesu 

Prostřednictvím diskuze může mentor svému svěřenci pomoci jeho problémy 

a starosti zúžit na ty nejdůležitější a vytyčit si krátkodobé a dlouhodobé cíle.  

3. prozkoumávat, pátrat a uvažovat o možnostech 

Mentor svému svěřenci navrhne způsoby, jak se vypořádat s problémem, který 

svěřenec pojmenoval. Doporučujeme, aby spolu prováděcí organizace sdílely 

společnou databázi aktivit, ze které budou mentoři při plánování mentorského 

procesu moci čerpat. Několik návrhů na takové aktivity naleznete v oddílu 3.3 

a další zdroje také v příloze č. 2. 

4. naplánovat postup 

                                                        
22 Otázky jsme v upravené podobě převzali z publikace Wonder Foundation, A Toolkit for Running a 
Mentoring Project for Young People. 



31 
 

Po uvážení možných řešení, které mentor navrhl, si svěřenec zvolí, jakým 

způsobem chce svůj problém řešit. Mentor ho tímto procesem provází a pomáhá 

mu vytvářet si realistické očekávání a časový plán.  

5. aspekty mentorského programu 

Úkolem mentora je provádět a povzbuzovat svého svěřence na cestě 

k naplánovanému cíli a při aktivitách, které si svěřenec zvolí. Velmi důležité: 

aktivity čistě pro zábavu jsou stejně podstatné a vzdělávací jako ty, které míří na 

konkrétní cíl! 

6. vyhodnocení cílů a procesu 

Mentoři posuzují, jestli zvolený postup vedl k dosažení kýženého cíle. Pokud ne, je 

třeba se pobavit o dalších možnostech. Pokud ano, je možné si vytyčit nový cíl 

a plán na jeho dosažení. Toto hodnocení doporučujeme provádět každé tři měsíce. 

 

Podpora traumatizovaných svěřenkyň a svěřenců 

Mentorky a mentory je třeba připravit na témata, se kterými se na ně jejich svěřenkyně 

a svěřenci potenciálně mohou obracet. Co má mentor dělat, když se setká s těžce 

traumatizovaným dítětem? Na koho se má obrátit, když se mu dítě svěří, že ho někdo týrá 

nebo zneužívá, nebo si postěžuje na nějaký závažný problém v rodině? Jak správně vyvážit 

důvěrnost a bezpečnost? 

Je možné, že někteří svěřenci v programu si prošli nebo stále procházejí životními 

těžkostmi a nedostatek sebevědomí je přiměje odhánět od sebe lidi, kteří se jim snaží 

pomoct. Tento zdánlivý nezájem o program může být pro mentory frustrující. Nebo se 

naopak může stát, že svěřenec ke svému mentorovi až příliš přilne a bude očekávat, že mu 

mentor bude nepřetržitě k dispozici a pomůže mu vyřešit všechny jeho trable. V takových 

případech to může trvat o něco déle, než si mezi sebou dvojice vytvoří zdravý mentorský 

vztah. Mentoři musejí být trpěliví a nepolevit v budování vztahu založeného na vzájemné 

důvěře. 

Na zmíněné situace je mentory třeba připravit, a to jak při výcviku, tak v průběhu 

programu, pokud se tyto problémy skutečně vyskytnou. Za tímto účelem se musí 

koordinátor mentoringu s mentory pravidelně scházet a pracovat na tom, aby jak mezi 

mentory a personálem projektu, tak mezi mentory navzájem, panovala atmosféra 

otevřenosti a upřímnosti. Mentor nikdy nesmí mít pocit, že je na problémy sám. Vedle 

toho je důležité s mentory a svěřenci hned od začátku mluvit o tom, co od programu 

čekají a jaké jsou jejich cíle, a mentorům vysvětlit, proč je zdravé – a nutné – nastavit si 

určité hranice. Mentoři také musejí vědět, na koho se obrátit v případě závažných 

problémů. 

Užitečné tipy pro práci s dětskými migranty 

1. Zaměřte se na jejich silné stránky. 

Každé dítě má nějaké silné stránky, dovednosti a znalosti. Na těch je vždy třeba 

stavět. Dětští migranti za sebou mají zkušenosti, jaké někteří z nás nenasbírají 

za celý život, a mohou tak přispět jedinečnými znalostmi a dovednostmi. 

Snažíme se sice svěřencům pomoci v učení o hostitelské společnosti, zároveň je 

však v zájmu budování jejich sebevědomí a sebeurčení důležité je povzbuzovat, 

aby nezapomínali ani na svůj domovský jazyk a kulturu. 

2. Rozpoznejte a pochopte zdroje stresu a následky traumatu. 

Migrující děti si často vybudují určitou houževnatost, aby zvládly zážitky před 

cestou, v jejím průběhu a po ní. To je nesmí stigmatizovat: mějte na paměti, že 



32 
 

některé děti z třetích zemí si prošly řadou strastí, ale nelze se domnívat, že tyto 

zážitky určují, kým jsou. Traumatizované děti mohou být neukázněné 

a k mentorskému programu či škole se stavět odmítavě. Mentor musí být 

k takovým signálům traumatu vnímavý, v rámci svých možností svěřence 

podpořit, ale také vědět, kdy je třeba se obrátit na dospělého koordinátora nebo 

odborníka. 

3. Snažte se porozumět náročnosti přesídlení a akulturace. 

Nedávno přistěhovalé děti mohou následkem odchodu z rodné země 

a okolností, které mu předcházely, prožívat hluboký otřes. Zvyknout si na úplně 

nové společenství lidí, často bez znalosti místního jazyka či společenských 

norem, není jednoduché. Některé děti odešly z pevně semknuté komunity na 

místo, kde neznají vůbec nikoho, a nemají se na koho obrátit pro pomoc. Děti si 

navíc obecně osvojují jazyk rychleji než dospělí, což může vést k tomu, že se pro 

své rodiče stanou spojkou s novým prostředím a suplují jim tlumočníky – což 

pro ně může představovat velkou zátěž.  

4. Přístup k místním zdrojům komunitní podpory. 

Je dobré, mají-li mentoři při práci s uprchlickými rodinami k dispozici zdroje 

podpory pro případ, že se jejich svěřenec potýká s problémy, které mentor 

nedovede – a ani by neměl – sám řešit. Užitečný je třeba seznam organizací, 

které nabízejí pomoc v určitých situacích, například ve spojitosti s bydlením 

nebo duševním zdravím. Partneři projektu, kteří již s uprchlíky a migranty 

pracují, mají takové informace po ruce, jiní je musejí teprve získat. 

5. Dětských migrantů se zastávejte. 

Migranti jsou mnohdy vystaveni šikaně nebo pronásledování na základě 

stigmatizace, neznalosti či diskriminace. Zasazujte se o práva dětských 

migrantů a podobnému chování učiňte okamžitou přítrž. Ukažte místním 

lidem, v čem jsou tyto děti obdivuhodné a kolik se jeden od druhého můžeme 

naučit.  

 

 

 

 

 

 

 

Jak pracovat s dětmi s nízkým sebevědomím? 

● Zaměřte se na silné stránky, nikoli na to, co dětem nejde. Je důležité, aby tyto své 

přednosti viděly také ony samy. Příkladem vhodné aktivity je nadepsat jim papír 

slovem „Jsem…“ a požádat je, aby o sobě sepsali seznam dobrých i špatných 

vlastností. Zaměřte se poté na ty pozitivní. 

● Pomozte dětem s osvojováním nových dovedností (i těch nejobyčejnějších). Když 

svěřenec o něco projeví zájem, povzbuďte ho, aby to vyzkoušel. Je na uvážení 

mentorů, zda tuto aktivitu mohou provozovat společně, nebo zda bude lepší 

svěřenci poradit, jak by se ji mohl naučit (např. začít chodit na fotbalové tréninky 

nebo vstoupit do pěveckého sboru). 

● Vštěpujte dětem, že je v pořádku, když něco nejde podle plánu. Příkladem vhodné 

aktivity je požádat děti, aby dořekly větu: „Mám strach z…“. Pak budou mít za 

úkol sepsat seznam důvodů, proč strach není na místě nebo co mohou udělat, aby 

ho překonaly. 

● Rozhodování člověku dává pocit síly, takže děti povzbuzujte, aby za sebe 

rozhodovaly. Mohou vám v tom pomoci výše popsané kroky mentorského 

Poznámka z praxe: Několik svěřenců organizace Slovinská filantropie projekt 
MINT náhle opustilo, jelikož se museli nečekaně přestěhovat. Pro jejich mentory 
to byl šok, což jen dokazuje, jak důležité je mentorům důkladně předem vysvětlit, 
co všechno obnáší, když člověk žije se statusem migranta. 



33 
 

procesu. Svěřencům dodá sebedůvěru, když si svůj mentorský program utvoří 

podle sebe. Někdy se stačí zeptat: „Kde chceš dneska sedět?“ nebo „Jakou barvou 

to napíšeme?“ – už to může být pro dítě, které si nevěří, dobrý začátek. Pomalu 

dětem ukazujte, že za sebe hravě zvládnou činit i mnohem složitější rozhodnutí. 

● Když se vypořádáme s nějakým problémem, dodá nám to pocit, že jsme něčeho 

dosáhli. Má-li váš svěřenec potíže, podpořte ho, aby sám hledal řešení (neřešte je 

za něj!). Nápomocné vám opět mohou být výše nastíněné kroky mentorského 

procesu. 

Jak pracovat s traumatizovanými dětmi? 

● Je třeba vědět, jak rozeznat různé příznaky traumatu, kdy dítě poslat za nějakým 

odborníkem a za jakým. Některé traumatizované děti mohou „kopat kolem sebe“ 

a chovat se rozvratně vůči svému okolí, jiné se zase stáhnout do sebe a moc toho 

nenamluví. 

● Pokud se vám dítě svěří s traumatickými zážitky, zachovejte klid, vyslechněte ho, 

pokud o nich chce mluvit, a nikdy nesuďte. Pokud vám položí nějaké otázky, 

odpovězte na ně v klidu, stručně a tak, aby dítě cítilo vaši podporu. 

● Pokud dítě o svých zážitcích mluvit nechce, nikdy na něj netlačte a raději s ním 

dělejte něco, co ho zabaví a rozptýlí. 

● Reagujte s klidem. Nikdy nedávejte najevo, že jste v šoku nebo že i vám je úzko. 

● Pokud váš svěřenec propadá panice, pomozte mu ji rozdýchat. Můžete zkusit 

následující cvičení: požádejte ho, aby vyjmenoval pět věcí, které vidí, čtyři věci, 

které slyší, tři, které cítí hmatem, dvě, které cítí čichem, a nakonec jednu chuť, již 

cítí v puse. 

● Zachovejte pozitivní přístup. 

● Některým dětem se o traumatických zážitcích špatně mluví, ale chtějí o nich 

komunikovat jiným způsobem, třeba je nakreslit nebo je názorně předvést. Pozor, 

nenechte se zatáhnout do negativního zopakování traumatu (dítě vás např. může 

vyprovokovat, abyste s ním přehráli nějakou domácí situaci, která zahrnovala 

násilí či zneužívání). 

 

Příznaky traumatu mohou být například následující: 

● Dítě si danou událost neustále přehrává v hlavě. 

● Mívá noční můry a špatně spí. 

● Má pocit, že na světě obecně není bezpečno. 

● Je podrážděné, vzteklé a náladové. 

● Nesoustředí se. 

● Nemá chuť k jídlu. 

● Má problémy s kázní. 

● Je nervózní, když k němu lidé přijdou moc blízko, a leká se hlasitých zvuků. 

● U menších dětí dochází k regresi k dřívějšímu chování, takže se dítě neustále 

„věší“ na dospělé (např. se jich drží za paži či za nohu), v noci se počurává, cucá si 

palec. 

● Je odtažité nebo se straní ostatních. 

● Užívá alkohol či drogy (v případě náctiletých). 

● Není schopné normálně fungovat: nezvládá chodit do školy, učit se, hrát si 

s kamarády apod. 

 

 

 

 

Mentorky a mentoři potřebují jasné pokyny k situacím, kdy se vyskytnou vážné 

potíže. V případě, že svěřenec nahlásí týrání nebo se svěří s traumatem, je potřeba 

využít kontakty na příslušné instituce a organizace. 



34 
 

3.2 Individuální a skupinové aktivity 

Program MINT zahrnoval sérii individuálních a skupinových aktivit. Plán si mohli 

připravit sami pracovníci společně s účastníky programu, ale za ideální variantu jsme 

považovali tři individuální a jedno skupinové setkání měsíčně. Při individuálních 

setkáních mohli svěřenci a mentoři navazovat silný a důvěrný vztah, zatímco na těch 

skupinových se socializovali ve větším kolektivu. 

 

Pokyny k individuálním setkáním 

Z bezpečnostních důvodů doporučujeme, aby se individuální setkání konala v jednom 

prostoru společně s dalšími dvojicemi mentorů a svěřenců, kde ovšem každá dvojice musí 

mít dostatek soukromí na budování vzájemné důvěry. Takto mohou koordinátoři 

(zpovzdálí) sledovat, zda si dvojice mentorů a svěřenců „sedly“ a nedochází 

k nevhodnému chování. 

 

Při některých doporučených aktivitách (viz oddíl 3.3) se dvojice vzdaluje od hlavního 

místa konání projektu. K zajištění bezpečnosti při těchto setkáních je nutné, aby k nim 

existoval jasný protokol. Jeden z možných přístupů spočívá v tom, že mentoři 

pracovníkům programu a rodině svěřence vždy dopředu hlásí, kam půjdou, aby se dalo 

snáze předejít případným rizikům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro svěřence bude pravděpodobně snazší svěřit se s osobnějšími zkušenostmi při 

individuálních sezeních než na skupinových setkáních. Proto je velmi důležité, aby 

mentoři dovedli svěřence při takových rozhovorech podpořit (viz oddíl „Jak pracovat 

s traumatizovanými dětmi?“ výše). 

 

Pokyny ke skupinovým setkáním 

Skupinová setkání jsou příležitostí k rozšíření společenských obzorů a prožití společných 

chvil. Obzvlášť když existuje jazyková bariéra, jak tomu bylo v programu MINT, mohou se 

skupiny zaměřit na vyjadřování prostřednictvím umění nebo sportovních aktivit, při 

kterých zároveň dochází ke komunikaci, včetně slovních podnětů, a posilování dalších 

dovedností. 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka z praxe: Partneři programu MINT museli s ohledem na stanovení 
mezí zvažovat, zda je vhodné, aby mentoři navštěvovali svěřence u nich doma, 
protože takové situace skýtají potenciální nebezpečí pro obě strany. V určitém 
kontextu byli mentoři vyzváni k tomu, aby to nedělali, zatímco u jiných partnerů 
na návštěvu směli, pokud byl na místě přítomen sourozenec nebo rodič. 
V takovém případě bylo zcela nezbytné, aby o návštěvě předem věděl podpůrný 
personál. 

Poznámka z praxe: Organizace Terre des hommes Rumunsko zaznamenala 
úspěch se strategií Pohyb, hry a sport. Hry postavené na spolupráci (nikoli 
soupeření) motivovaly k účasti a stmelily kolektiv. Mentoři se s touto metodou 
seznámili při výcviku. Při skupinových aktivitách lze také zkoušet nové věci a 
navodit radostnou atmosféru. 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

Větší výlety, zejména ty do jiných měst, se často podnikaly skupinově. Děti se s chutí 

seznámily s dalšími kouty hostitelské země. Z hlediska bezpečnosti je důležité vzít na 

vědomí, že některé aktivity je vhodnější dělat ve skupině. 

 

 

 

 

 

 

Některým dětem vyhovuje skupinové prostředí více, jiným méně. Prováděcí organizace 

a mentoři by měli hlídat, které děti potřebují do aktivit trochu povzbudit. Netlačte na děti, 

ale pomozte jim zapojit se. Dejte dětem dost času a nečekejte překotné změny po jediném 

setkání – i když některé děti dokáží překvapit! 

3.3 Doporučené aktivity 

Před výběrem aktivity je důležité si ujasnit, co si mentorský program klade za cíle. Čistě 

vzdělávací aktivity mohou působit příliš jednostranně na traumatizované či 

marginalizované děti, které někdy potřebují větší míru podpory. 

Hra je silný nástroj, který nejenže podporuje duševní zdraví a pohodu, ale 

také posiluje kognitivní, fyzické a socioemoční dovednosti. Děti se při hraní učí 

komunikovat a udržovat vztahy s vrstevníky, vyjednávat, přemýšlet tvůrčím způsobem 

a řešit spory či problémy. Svou hodnotu má volné i vedené hraní, přičemž mezi hry 

můžeme zařadit i vyprávění a různé další aktivity.23 Cenný pocit radosti ze hry může 

posílit psychickou odolnost dětí a pomoci jim překonávat každodenní stres. 

Vymýšlet vhodné aktivity po celou dobu mentoringu může být pro mladé dobrovolnice 

a dobrovolníky náročné. Doporučujeme, aby měl každý partner projektu databázi aktivit 

a jejich cílů, ze které si dobrovolníci mohou vybírat. Některé doporučené aktivity jsou 

uvedeny níže.24 

                                                        
23 Více informací najdete ve zprávě Real Play Coalition o hodnotě hraní (anglicky): 
https://www.legofoundation.com/media/1506/the-real-play-coalition_value-of-play-report.pdf. 
24 Na internetu je volně k dispozici mnoho nápadů na aktivity podle věku. Níže najdete několik užitečných 
odkazů v angličtině: https://unicefkidpower.org/team-building-activities-for-teenagers/  
https://www.michigan.gov/documents/mentormichigan/Mentoring_Activity_Ideas_288509_7.pdf 
http://connecting-generations.org/wp-content/uploads/2016/10/52-Mentor-Activities.pdf 
http://yess.co.nz/mentor/131-fun-ideas/. 

„Většinu překážek jsme překonaly díky 
hrám.“ 

- mentorka, Rumunsko 
 

„Syn si hudební workshop moc užil. Celý den si 
potom prozpěvoval.“ 

- rodič, Polsko 

Poznámka z praxe: Personál musí zvážit, jak moc jsou určité aktivity vhodné, 
zejména s ohledem na kulturu a bezpečnost. Jedna mentorská dvojice si chtěla 
společně zajít do bazénu. Mentorka se pracovníků programu zeptala, zda je to 
v pořádku. Nakonec bylo rozhodnuto, že by bylo lepší zajít do bazénu ve skupině, 
aby na mentorku nebyl příliš velký tlak, co se bezpečí svěřence týče. Pracovníci 
programu pak na mentory a svěřence dohlíželi a účastníci se mohli starat jen 
o zábavu! 

https://www.legofoundation.com/media/1506/the-real-play-coalition_value-of-play-report.pdf
https://unicefkidpower.org/team-building-activities-for-teenagers/
https://www.michigan.gov/documents/mentormichigan/Mentoring_Activity_Ideas_288509_7.pdf
http://connecting-generations.org/wp-content/uploads/2016/10/52-Mentor-Activities.pdf
http://yess.co.nz/mentor/131-fun-ideas/


36 
 

Aktivity uvnitř 

Cíl Příklad aktivity 

seznámit se seznamovací rozhovor 

skupinové výtvarné aktivity 

deskové a karetní hry 

posílit důvěru konverzační procházka 

blíže poznat kulturu druhého společné vaření 

posílit sebevědomí hraní rolí  

zlepšit jazykové dovednosti vyprávění 

učení nových slovíček 

zvednout sebevědomí seznam kladných vlastností  

 

Venkovní aktivity 

Sem patří nejčastěji kulturní a poznávací výlety, kde se děti a mladiství zbavují ostychu, 

dozvídají se něco nového o hostitelské zemi a dobře se baví. Pracovníci programu 

a mentoři jistě přijdou se spoustou nápadů na vycházky, ale uvedeme zde alespoň pro 

představu několik doporučených příkladů: 

● Navštivte veřejnou knihovnu, muzeum, akvárium, planetárium, galerii, národní 

park, hřbitov atd. 

● Navštivte nějaké pracoviště, vyzkoušejte stínování práce nebo udělejte rozhovor 

s někým, kdo má zajímavou práci. 

● Vyjděte si do přírody nebo navštivte statek. 

● Vyrazte na historickou exkurzi (MHD nebo pěšky) po městě. 

● Podnikněte spolu něco aktivního – zajděte na bowling, zúčastněte se tanečního 

kurzu nebo vyzkoušejte trampolínový park. 

● Navštivte kulturní akci (koncert, divadlo, filharmonie) nebo si společně pusťte 

film. 

● Zajděte na sportovní utkání (třeba na fotbal) nebo si sami zasportujte. 

● Popovídejte si se staršími spoluobčany o jejich životě a historických událostech. 

● Jděte spolu nakoupit, naplánujte jídlo a vytvořte rozpočet. 

● Udělejte si výlet městskou hromadnou dopravou. 

 

 

 

  

„Svou mentorku jsem poznal moc rád. V létě jsme chodili do muzeí, ukázala mi 
ve Varšavě zajímavá místa. Bavili jsme se o mojí budoucnosti a o tom, co se 
musím naučit, abych mohl dělat své vysněné povolání.“ 

- svěřenec, Polsko 



37 
 

 

Foto: Slovinská filantropie 

 

 

 

 

 

 

 

Krok za krokem podle organizace Child to Child  

Jedním z možných postupů, podle kterého mohou mentoři a svěřenci připravovat 

společné aktivity, je model „krok za krokem“ organizace Child to Child.25 V sérii 

navazujících aktivit (kroků) se děti zamýšlejí nad problémy, kterým v životě čelí ony samy 

nebo jejich komunita, činí rozhodnutí, rozvíjejí své životní dovednosti a s podporou 

dospělých propagují ve své komunitě zdravý životní styl, vzdělání a rozvoj. 

Postup zahrnuje následující kroky: 

1. výběr a porozumění tématu – Děti identifikují a zhodnotí své problémy 

a priority. 

                                                        
25 Pod níže uvedenými odkazy (v angličtině) najdete informace o tom, jak tento přístup pomohl při řešení 
problémů ohrožených dětí a problémů spojených se snižováním rizika katastrof. Dokumenty rovněž obsahují 
podrobné rady pro facilitátory. 
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-
Supporting_Vulnerable_Children.pdf 
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Involving-Children-in-
Disaster-Risk-Reduction.pdf 

 

Poznámka z praxe: Venkovní aktivity patřily v projektu k nejoblíbenějším 

činnostem! Mnoho dětí tak mohlo prozkoumat své nové prostředí způsobem, 

který pro ně dosud nebyl možný – ať už kvůli nedostatku znalostí, jazykové 

bariéře, omezeným financím, nebo v případě dětí z center pro žadatele o azyl 

kvůli omezenému pohybu. Zábavný program a nové zážitky pomohly navázat 

a posílit pouto mezi mentory a svěřenci. 

 

http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Supporting_Vulnerable_Children.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Supporting_Vulnerable_Children.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Involving-Children-in-Disaster-Risk-Reduction.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Involving-Children-in-Disaster-Risk-Reduction.pdf


38 
 

2. zjištění více informací – Děti si k problému vyhledají podrobnější informace 

a zjišťují, jak ovlivňuje jejich život a celou komunitu. 

3. diskuze nad tím, co jsme zjistili a co dělat dál – Na základě získaných 

informací děti plánují akci, kterou mohou podniknout samy nebo společně 

s ostatními. 

4. provedení akce – Děti podnikají naplánovanou akci. 

5. zhodnocení – Děti zhodnotí provedenou akci. Co se povedlo? Co bylo náročné? 

Dosáhli jsme nějaké změny? 

6. zlepšení – S ohledem na zhodnocení děti vymýšlejí, jak v akci pokračovat nebo ji 

zlepšit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V jednotlivých projektech vznikly různé modely s různým počtem kroků. Jediný „správný“ 

počet kroků neexistuje. Podstatné je, aby na sebe navazovaly aktivity, které 

dětem umožní porozumět problému v jejich okolí a dosáhnout změny 

k lepšímu. 

Zatímco děti často hrají hlavní roli při vymýšlení aktivit, dospělí jsou k dispozici jako 

podpora. Posilování smysluplné participace je pomalý a postupný proces probíhající na 

škále od aktivního zapojení dětí po převzetí vedoucí role dětmi. 

Tento přístup může posloužit jako východisko při plánování série aktivit, kterými se 

mentoři a svěřenci budou snažit zlepšit situaci ohledně problémů, kterým dětští migranti 

a uprchlíci čelí. 

 

„Krok za krokem“ podle organizace Child to Child 

Kde žijeme 

(škola, domov nebo komunita) 
 
Kde se učíme 

(třída) 
 
1. KROK 

výběr a porozumění tématu 
 
2. KROK 

více informací 
 
3. KROK 

diskuze a plánování 
 
4. KROK 

provedení akce 
 
5. KROK 

zhodnocení 
 
6. KROK 

zlepšení 



39 
 

3.4 Supervize a monitorování 

Pokud to dostupnost personálu dovolí, důrazně doporučujeme určit v týmu pracovníka, 

který bude mít na starost průběžnou supervizi a podporu mentorů. Pravidelné konzultace 

s mentory jsou nezbytné k tomu, abyste měli přehled o dosaženém pokroku v rámci 

programu i jeho jednotlivých cílů, případně pomohou při řešení vzniklých problémů. 

Mentoři by si měli naplánovat frekvenci setkávání, den v týdnu, svou specifickou roli 

a zamýšlené aktivity. S ohledem na to pak mohou supervizoři připravit časový plán na 

získávání zpětné vazby nejen od mentorů a svěřenců, ale také od rodičů. 

Příklad časového plánu 
● první setkání: Na prvním setkání by měli být přítomni pracovníci, kteří 

pomohou seznámit jednotlivé účastníky, představit program a zajistí, aby se 

mentoři a svěřenci cítili pohodlně. Strukturu, průběh, místo a čas konání 

prvního setkání mějte dobře připravené. Partneři programu mohou určit, zda 

mají přijít i svěřencovi opatrovníci. 

● druhý měsíc: Pracovníci se v roli pozorovatele účastní individuálních setkání 

a konzultují s rodiči, aby posoudili reakci na mentoring z hlediska komunity.  

● čtvrtý měsíc: Pracovníci se účastní skupinových aktivit, aby sledovali dosažený 

pokrok v plnění cílů (např. participace dětí) a facilitují schůzku, kde se mentoři 

podělí o své zkušenosti a zpětnou vazbu. 

 

Pracovníci programu mohou mentorům pomoci se stanovením průběžných cílů rozvoje 

vztahu se svěřencem, aby mentoři mohli sami hodnotit dosažený pokrok. 

Podpora mentorů 

Mentorům je třeba zajistit dostatečnou podporu ze strany koordinátora mentoringu. Po 

navázání dostatečně důvěrného pouta totiž mentory mohou čekat náročné rozhovory 

o zkušenostech a zážitcích, které svěřenci nasbírali před cestou do hostitelské země, 

v jejím průběhu nebo po ní. Je důležité, aby mentoři věděli, na koho se mohou – důvěrně 

– obrátit, až tyto informace budou vstřebávat. Během výcviku a úvodních setkání musejí 

být na tyto rozhovory dostatečně připraveni. Větší míra podpory od koordinátora může 

být nezbytná pro dobrý vztah těch dvojic, kterým se zatím pouto nedaří navázat. 

 

Pokud mentory připravíme na možné překážky a vybavíme je nástroji k jejich zvládání, 

snížíme množství zbytečných odchodů z programu. 

 

Měsíční/pravidelná setkání s podpůrným personálem musejí zajistit, aby mentoři 

dobře zvládali možné obtíže. Praxe ukázala, že mentoři, kteří se mohou spolehnout 

na podporu koordinátora, si lépe udrží motivaci tváří v tvář překážkám. 

 

Mentoři se mohou podporovat i vzájemně, například ve skupině na WhatsAppu nebo při 

pravidelných setkáních skupiny mentorů. Když mentorům dáte prostor k řešení jejich 

vlastních problémů, budou pak schopni nabídnout stejnou podporu svým svěřencům. 

Některá z těchto setkání by měla probíhat pod dohledem pracovníků projektu pro případ, 

že by došlo na vážné problémy, ale rovněž doporučujeme, aby mentoři komunikovali 

méně formální cestou, což jim umožní „upustit páru“ a přicházet s novými nápady. 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výzkumy ukazují, že špatný mentorský vztah je pro duševní pohodu svěřenců 

nebezpečnější než žádný mentorský vztah.26 Pracovníci projektu by proto měli dvojice 

bedlivě sledovat pro případ, že se vyskytnou nepřekonatelné problémy. Mentoři i svěřenci 

by vždy měli mít možnost nefunkční mentorský vztah ukončit. 

 

Srovnávací ukazatele pro supervizi 

Stanovte si, čeho chcete v programu dosahovat, aby supervizoři věděli, na co se mají 

zaměřovat. Pokud si například řeknete, že chcete efektivním způsobem zapojovat děti, váš 

přístup by měl splňovat následující charakteristiku: 

1. transparentní a informativní 

2. dobrovolný 

3. respektující 

4. relevantní 

5. vstřícný k dětem 

6. inkluzivní 

7. s účastí proškolených dospělých (mentorů) 

8. bezpečný a pozorný k rizikům 

9. zodpovědný 

Proces monitorování a hodnocení 

Při monitorování a hodnocení sledujeme, co a proč (ne)funguje. Smyslem hodnocení je 

pomoci mentorkám a mentorům k efektivnější práci, zjistit, čeho už bylo dosaženo, 

a poučit se ze zkušeností. 

Postupovat lze několika různými způsoby: 

● možnost A: Pravidelné monitorování lze zahrnout do probíhajícího programu, 

když přímo do setkání zařadíme pravidelné monitorovací aktivity. Na konci 

každého setkání se například mentorům mohou rozdat dotazníky. 

● možnost B: Data pro monitorování a hodnocení sbíráme na pravidelných 

workshopech nebo při skupinových diskuzích a rozhovorech s účastí 

nejdůležitějších zainteresovaných osob. 

                                                        
26 Tonidandel et al, „Maximizing returns on mentoring: Factors affecting subsequent protégé performance“, 
2007. 

Poznámka z praxe: Mají-li si mentoři navzájem pomáhat, vyměňovat si 
nápady a řešit problémy, je k tomu potřeba připravit určitý systém. Všechny 
partnerské organizace poskytly mentorům prostor ke komunikaci a vzájemné 
podpoře. Ocalenie například každý druhý měsíc pořádala setkání, kde se 
diskutovalo o potížích v souvislosti s nadcházejícími akcemi, sdílely se historky 
a dobré zprávy nebo řešily problémy. 

 „Pravidelné setkávání s ostatními mentorkami a mentory mi 
pomohlo, protože jsme si povídali o svých zkušenostech, 
pochytila jsem od nich pár nápadů a bylo povzbuzující 
vyslechnout si, co dělají ostatní. Taky mi dost pomohlo, že 
jsme se svěřovali s překážkami, kterým čelíme.“ 

- mentorka, Slovinská filantropie 

-  

https://www.researchgate.net/profile/Scott_Tonidandel


41 
 

● možnost C: Kombinace možností A a B podle vlastního uvážení. Vaše organizace 

může přijít s vlastními tvůrčími nápady, jak proces monitorování a hodnocení co 

nejlépe zasadit do svého programu. 

Partneři projektu si vyberou, jaký typ monitorovacího procesu se do jejich 

mentorského programu nejlépe hodí, a stanoví, podle jakých ukazatelů se bude 

dosažený pokrok měřit. Pokud do přípravy tohoto procesu a do průběžného 

reportování zapojíme mentory i svěřence, program bude fungovat o to lépe. 

 

Zapojení dětí do hodnocení 

Níže najdete několik doporučení k zapojení mentorů a svěřenců do hodnocení programu: 

● O zapojení dětí do monitorování a hodnocení přemýšlejte v každém projektu 

či programu od samého počátku. 

● Využívejte mechanismy důvěrného reportování, které dívkám i chlapcům 

umožní snadno sdílet obavy nebo hlásit týrání. Na znepokojivé informace je třeba 

reagovat citlivě a neprodleně. 

● Vybavte děti potřebnými dovednostmi a dodejte jim sebevědomí, aby mohly 

participativní nástroje monitoringu využívat a aktivně se do monitorování 

a hodnocení zapojily. 

● Připravte spolu s dětmi indikátory, které jim umožní identifikovat hlavní 

překážky a cíle. Vzorové indikátory naleznete v příloze č. 2 pod odkazem na 

soubor materiálů pro monitorování a vyhodnocování participace dětí. 

● Snažte se vytvářet bezpečné prostředí, kde se děti a mládež nebudou bát sdílet 

negativní zkušenosti a kritiku programu. 

● Stručně a jasně dětem vysvětlujte, jak se jejich aktivita, učiněná rozhodnutí 

a další kroky projevily a jaký mají význam. 

● Přístupně a srozumitelně informujte o výsledcích monitorování a hodnocení 

zúčastněné děti a dbejte na to, aby se jejich vlastní zpětná vazba časem projevila 

v praxi. 

● Zajistěte, aby byly při hodnocení odhaleny případné chyby a organizace se z nich 

do budoucna poučila. 

● Vyhodnoťte, jak mentoři porozuměli prioritám a postřehům dětí a jak je 

zapracovali do své strategie. 

Mezi základní nástroje monitorování a hodnocení patří: 

● rozhovory, 

● dotazníky nebo šetření (včetně zaměření na znalosti, postoje a postupy), 

● diskuze ve skupinách, 

● pozorování, 

● nástroje ke sběru a analýze dat o participaci, 

● příběhy o nejvýraznějších dosažených změnách, případové studie a vyprávění.  

  



42 
 

Plán monitorování a hodnocení může vypadat například takto: 

Indikátory Máme už 
nějaké 
relevantní 
informace? 

Jakým 
způsobem 
nasbíráme 
data? 

Jak často 
budeme data 
sbírat? 

Od koho 
budeme 
data 
sbírat? 

Kdo 
bude 
data 
sbírat? 

Co bude 
potřeba? 

Například: 
Děti si více 
věří. 

tělesná mapa 
před/po; 
vyprávění 
o největších 
dosažených 
změnách; 
monitorovací 
a hodnoticí 
zprávy 
 

obodování 
sebevědomí; 
tělesná mapa 
(před/po); 
vyprávění 
o největších 
dosažených 
změnách; 
rozhovory; 
pozorování 
 

první obodování 
na začátku 
programu a dále 
po 12 a 18 
měsících; 
vyprávění každé 
tři měsíce 
 

mentoři, 
svěřenci a 
rodiče 
 

personál 
projektu 

občerstvení 
na setkáních 
a skupinových 
diskuzích 
s rodiči 
a opatrovníky 

  

V projektu MINT se monitorování dopadů a metodické úpravy prováděly následovně: 
  

● základní referenční průzkum o integraci dětí 

Aby bylo možné ukázat pozitivní dopady mentorského programu na 

integraci dětí, provedli jsme na začátku základní referenční průzkum, při 

kterém jsme se dotazovali svěřenců i mentorů. 

 

● průzkum v polovině a na konci programu  

Po skončení prvního devítiměsíčního cyklu sesbírali všichni partneři data 

a informace s ohledem na pokrok dosažený v integraci každého dítěte 

v několika oblastech: zvládnutí místního jazyka (vnější posouzení), 

vzdělávací úspěchy (vnější posouzení) a integrace do společnosti 

(sebehodnocení). Výsledky byly porovnány s referenčními daty. Stejný 

postup byl uplatněn znovu na konci druhého cyklu. Tento závěrečný 

průzkum nově sledoval také interakci mentora a svěřence, míru participace 

a zapojení a celkové zhodnocení mentorského programu. 

 
● úpravy metodiky 

S ohledem na výsledky průzkumů v polovině a na konci programu, 

skupinové diskuze s účastníky a rodiči a rozhovory s partnery programu 

MINT byla metodika mentorského programu revidována, tak aby se do ní 

promítly osvědčené postupy. Aktualizovaná příručka bude distribuována na 

úrovni EU. 

 

3.5 Přechod do digitálního světa 

Začátek pandemie covidu-19 si u všech partnerů mentorského programu MINT vynutil 

rozsáhlé změny. Mezi největší výzvy patřil přechod do „digitálního světa“ – přenesení 

programu, který závisí na mezilidské interakci a navazování vztahů, do virtuálního 

prostoru. Partneři projektu se museli vypořádat mimo jiné s následujícími překážkami: 

● Vyčerpaní svěřenců – protože mnoho dětí trávilo celé dny výukou 

online, pobyt u obrazovky je fyzicky vyčerpával a ztrácely motivaci k účasti.  

● Demotivace mentorů – ta byla částečně způsobena tím, jak obtížné je 

navázat pouto se svěřencem přes internet. 



43 
 

● Logistické obtíže – možnosti přístupu k technice se u svěřenců lišily 

(mohli například používat jediný chytrý telefon v rodině), a koordinace tak 

byla pro pracovníky partnerských organizací obzvlášť náročná. 

 

 

 

 

 

 

Tato náročná situace se možná týká jen současné doby, ale přesto si z toho, jak jsme 

projekt museli přizpůsobit, odnášíme cenné zkušenosti, které lze využít při plánování 

dalších mentorských programů, jež budou mít také svou onlinovou část. Vybrané 

postřehy jsme shrnuli níže: 

1. Naučte mentory motivační techniky. Zauvažujte nad tím, jak lze 

„offlinové“ navazování vztahu přenést do onlinového prostoru. Nabádejte 

mentory k tomu, aby pozorovali změny nálady a prokládali program 

„nabíjecími“ aktivitami včetně těch fyzických jako například tancem, 

rozcvičkou nebo pantomimou. Dále je možné zapojit různé vyprávěcí 

a předváděcí aktivity. 

2. Dávejte pozor na únavu. Kratší a častější setkání s tím, že některé 

projekty se dokončí bez počítače, mohou být efektivnější než dlouhá 

a méně častá sezení. 

3. Buďte kreativní. Využívejte formáty, které jdou s dobou a děti je často 

znají, jako například tiktoková videa. Někteří mentoři a svěřenci spolu 

vyrazili na virtuální prohlídku muzea, virtuální „návštěvu“ statku nebo 

naplánovali procházku po městě. 

4. Propojujte jednotlivé dvojice mentorů a svěřenců. Online setkání 

ve skupinách čas od času prospěla všem zúčastněným. 

5. Vyvažujte mezi učením a zábavou. Mentorská online sezení často 

připomínala doučování dětí, které mají potíže s dálkovou výukou. Neměli 

bychom však zapomínat, že role mentora nespočívá jen v učení, takže je 

vhodné, když se obsah daří vyvažovat. 

6. Využívejte zajímavé nástroje. Ozvláštněte program pomocí online 

nástrojů, jako jsou Mural, Kahoot nebo Mentimeter. 

7. Nezapomínejte na jazykovou bariéru. Nadchnout přes internet děti, 

které se potýkají s jazykem, bývá náročnější, takže se hodí, aby mentoři 

znali aktivity na překonávání jazykové bariéry (viz také oddíl 4.2 

Překonávání kulturních a jazykových bariér). V případech, kdy to bylo 

opravdu nutné, se nám osvědčil Překladač Google. 

 

„Pokud mentoři během pandemie ztratili motivaci, bylo to 
tím, že nevěděli, jak být užiteční.“  

- pracovník, Polsko 



44 
 

Inspirace z praxe – „Okénka ve vlaku“ 
  

Pracovníci OPU přišli se skvělým nápadem na vytváření videí, kdy každý účastník 
videohovoru na Zoomu hrál ve svém okénku nějakou postavu. Jednou videa dělali 
na téma „překonávání (covidových) bariér“, podruhé zase hráli scénky ve vlaku. 
Sehráli například následující situace: 
  

● Tři cestující nemají jízdenku a přichází průvodčí. 
● Přistoupí cestující, který si nahlas pouští hudbu a nechce ji vypnout. 
● Celebrita se musí vypořádat s nechtěnou pozorností spolucestujících. 
● Všichni v kupé mají hlad, ovšem vlakový servis má ve vozíčku s jídlem už jen 

poslední bagetu.  
  
Jak se cestující zachovají? Jak se dá výrazem tváře vyjádřit dramatická situace? Jak 
můžeme pomocí hudby vylepšit video a podtrhnout vtipné momenty? Tyto i další 
otázky řešili účastníci při vytváření videí a výsledkem byl společný tvůrčí zážitek 
mentorek a svěřenců. 
  
„Vyprávění, pohádky a příběhy jsou pestrobarevné a fungují lépe.“ 

- pracovnice projektu, Česká republika 
 

„Bylo skvělé, že jsme se k situaci během pandemie postavili v duchu překonávání 
bariér a natáčení vlakových scének. Tenhle způsob kontaktu (když to nešlo offline) 
jsem si moc užila.“ 

- mentorka, Česká republika 
 

 

Pracovníci partnerských organizací se vesměs shodovali, že zcela onlinový mentorský 

program by pro takto malé děti nebyl vhodný. Jakmile to bylo možné, upřednostnili 

kombinovaný model, kde byla šance navázat mezilidské pouto při osobním kontaktu. 

 

 

 

Poznámka z praxe: Při setkáních online hrozilo, že se čas bude věnovat 
výhradně doučování. Někteří mentoři programu MINT přiznali, že se cítili pod 
velkým tlakem rodičů, kteří chtěli, aby se svěřencům dařilo ve škole a aby byli 
mentoři vždy připraveni pomoci s vyučovanou látkou. Pracovníci programu 
mentorům kladli na srdce, aby ideálně hned na začátku stanovili hranice a jasně 
řekli, kolik času mohou se svěřenci trávit a jakou podporu zvládnou poskytnout. 



45 
 

4. Průřezová témata 
 

Jednou z červených nití, která se vine všemi aspekty koncepce a implementace programu, 

je zajišťování bezpečnosti. Prováděcí organizace však musejí mít na paměti 

i další průřezová témata: participaci dětí, překonávání kulturních 

a jazykových bariér a zajišťování genderové rovnosti. Podpůrný personál by si 

měl k těmto otázkám vytyčit jasný přístup a mentorům by měl pomáhat v překonávání 

souvisejících obtíží. 

4.1 Participace dětí – přístup založený na právech dítěte 

Úmluva o právech dítěte stanoví, že děti nejsou jen pasivními příjemci s nárokem na 

ochrannou péči dospělých. Namísto toho jim náleží určitá práva a mají nárok být 

s ohledem na vývoj svých schopností zapojeny do rozhodování, které se jich týká, a dále 

mají nárok nést postupem času rostoucí odpovědnost za rozhodnutí, která mohou samy 

činit. Podle článku 12 každé dítě, které je schopno formulovat své vlastní 

názory, má právo tyto názory svobodně vyjadřovat ve všech záležitostech, 

které se jej dotýkají, přičemž se názorům dítěte musí věnovat patřičná 

pozornost odpovídající jeho věku a úrovni. Toto je základní právo a princip, 

kterým se musí řídit implementace všech ostatní práv. 

Výbor pro práva dítěte zdůrazňuje, že právo na participaci náleží všem dětem 

schopným formulovat názory bez ohledu na věk, gender, zdravotní postižení, 

etnickou příslušnost, náboženství, rodinný příjem a další faktory. Právo se 

vztahuje ke všem oblastem života dítěte – od rodiny a školy přes místní komunitu 

a veřejnou sféru až po oblasti řízené státem. Výbor dále zdůrazňuje, jak zásadní je 

poskytovat dětem informace (v přístupné podobě), čas a prostor k tomu, aby se mohlo 

zapojovat bezpečně a efektivně. 

Ze zkušeností s aktivní participací dětí vyplývá následující: 

● Děti a mládež pohlíží na svět jedinečným způsobem, který může pomoci osvětlit 

a překonat překážky, jimž musejí čelit.  

● Když dětem poskytneme příležitost, potřebné informace a podporu, dokáží se 

výrazně zapojit do rozhodování, které má vliv na jejich životy. 

● Děti si přejí větší míru kontroly nad záležitostmi, které se jich týkají, jak na 

individuální, tak na kolektivní úrovni. 

● Dospělí běžně podceňují schopnosti dětí a bývají příjemně překvapeni, když vidí 

děti aktivně přispívat do diskuze. 

● Participace dětí může zvýšit kvalitu právních předpisů, tvorby politiky 

a poskytování služeb v oblastech, které se týkají jejich života, a může mít pozitivní 

dopad na naplňování jejich práv. 

● Děti a dospělí se shodují, že zapojení dětí zlepšuje jejich dovednosti, sebejistotu 

a sebeúctu. 

Když se dětem naslouchá, služby určené k naplňování jejich potřeb fungují efektivněji. 

Důkazy o pozitivním dopadu zapojení dětí vyplynuly nedávno z celosvětového projektu, 

který testoval metodický rámec a soubor materiálů k monitorování a hodnocení 

participace dětí. Výsledky ukázaly, že dětem a mládeži aktivní zapojení svědčí a vede 

k lepšímu povědomí o vlastních právech, vyššímu sebevědomí a sebeúctě, posílení 

schopnosti vést druhé a větší jistotě při jednání s dospělými.  



46 
 

Směřujeme ke smysluplné participaci 
Hartova stupnice participace (někdy také nazývaná žebřík nebo žebříček) je užitečným 

měřítkem toho, jak efektivně se organizaci daří zapracovat participaci do programu.27 

S pomocí této stupnice se mohou pracovníci v každé fázi navrhování a implementace 

zamyslet nad tím, jak vysoko by se na ní připravovaná aktivita umístila a zda by ji šlo lépe 

přizpůsobit participaci dětí a mládeže. 

 

Není nutné, aby se každá aktivita nacházela na nejvyšší příčce – například tvorba dvojic 

v projektu MINT brala v potaz preference dětí, ale byla často řízena dospělými. Úroveň 

participace často závisí na tom, JAK se věci dělají – přinejmenším je třeba zajistit dětem 

a mládeži adekvátní informace a dbát na to, aby danou situaci chápaly. 

 
Hartova stupnice participace 

 

Zvýšit míru participace v mentorském programu je možné například takto: 

● Každý krok při navrhování a implementaci programu konzultujte se svěřenci 

i mentory. 

● Veďte mentory k tomu, aby plány individuálních setkání připravovali ve 

spolupráci se svěřenci. 

● Umožněte svěřencům a mentorům aktivně se zapojovat do věcí týkajících se 

zajišťování bezpečnosti. 

                                                        
27 Více informací o Hartově stupnici participace najdete zde (anglicky): 
https://organizingengagement.org/models/ladder-of-childrens-participation/ nebo zde (česky): https://e-
pedagogium.upol.cz/pdfs/epd/2011/01/03.pdf. 

 

tokenismus 

(formální participace) 

manipulace 

dekorace 

informovaná účast 

konzultace 
a zohlednění názorů 

účast na rozhodování 
řízená dospělými 

mladí jako iniciátoři a 
organizátoři 

mladí a dospělí 
spolurozhodují 

 

 

skutečná 
participace 

falešná 
participace 

Klíčové otázky: 
 

Na které úrovni Hartovy 
stupnice se nachází náš 
projekt? 

Na které úrovni by náš 
projekt měl být? 

Co musíme udělat, 
abychom ho to tam 
dostali? 

https://organizingengagement.org/models/ladder-of-childrens-participation/
https://e-pedagogium.upol.cz/pdfs/epd/2011/01/03.pdf
https://e-pedagogium.upol.cz/pdfs/epd/2011/01/03.pdf


47 
 

● Dávejte mentorům, individuálně i ve skupinách, příležitost vymýšlet řešení 

vzniklých problémů. 

 

Mentorky a mentoři mohou jít participaci naproti například takto:28 

● Velice důležitá je řeč těla, kterou dáváme najevo důvěru a otevřenost. Navazujte 

oční kontakt, natáčejte tělo směrem ke svěřenci, sedejte si vedle něj. 

● Na začátku mentorského procesu nechte svěřence vést nastavování základních 

pravidel vztahu a dalších setkání vaší dvojice. Jednou za pár týdnů tato pravidla 

revidujte. 

● Veďte svěřence k tomu, aby se sám rozhodoval, a neříkejte mu, co má dělat. 

O svých cílech a očekáváních spojených s tímto programem dokáže uvažovat 

i sám. Úkolem mentora je klást správné otázky, být průvodcem a podpořit 

svěřence, aby se sám rozhodl, jakým způsobem (nebo aktivitou) chce svých cílů 

dosáhnout. 

● Buďte vnímaví vůči svěřencově náladě. Pokud se zdá neklidný nebo unavený, 

věnujte se chvíli odpočinkové aktivitě. Aktivity je také dobré střídat: pusťte si 

video na YouTube, popovídejte si o tom, jak se měl, dělejte něco zábavného atd. 

Snažte se dobře odhadnout, kdy aktivitu ukončit a přejít k další. 

● Pokládejte otevřené otázky (takové, na které se nedá odpovědět ano/ne nebo 

jedním slovem). Dejte dítěti dost času na zpracování a zodpovězení otázky. 

● Dbejte na to, aby svěřenec mluvil více než vy. Ideálně v poměru 80/20 %. 

● Neopravujte svěřence příliš tvrdě a neshazujte ho. Jeho pohled na věc a nápady 

jsou cenné. Když přijde s něčím nevhodným, jemně ho naveďte jiným směrem. 

● Pomáhejte svěřenci reflektovat prováděné aktivity. Neříkejte mu vlastní názor, 

dokud se nepodělí o svoje postřehy. Můžete se ptát: Proč ses rozhodl/a pro tuhle 

aktivitu? Co ses při téhle aktivitě naučil/a nového? Jak ses při téhle aktivitě 

cítil/a? Co jsme mohli udělat lépe? 

● Aktivně naslouchejte. Když vám svěřenec vypráví své zážitky, nezačínejte mluvit 

o něčem, co se stalo vám. Nedokončujte za svěřence věty a neraďte mu, dokud 

danou věc neprozkoumal ze svého úhlu pohledu. Nesuďte.  

● Když při aktivitě dáváte svěřenci pokyny, buďte co nejstručnější. Pokud bude 

potřeba zvládnout několik kroků, vysvětlujte je po jednom. Ověřujte si, že svěřenec 

pokyny pochopil. 

● Dejte si záležet na tom, aby svěřence vaše společná setkání bavila.  

 

 

 

 

 

 

  

                                                        
28 Převzato z příručky pro facilitátory projektu Hearing All Voices organizace Child to Child. 

„Na individuálních setkáních jsem [svěřence] musela ponoukat k tomu, aby 

navrhl, co bychom mohli dělat a kam bychom mohli jít. Cítil, že mu někdo 

naslouchá, a to bylo hezké. Mám dojem, že tyto děti si odpírají touhy a přání, 

a myslím, že tenhle projekt jim naopak leccos umožnil. Můj svěřenec měl 

skvělý pocit z toho, že mohl vyjadřovat svá přání a že se nám je dařilo plnit.“ 

- mentorka, Slovinsko 
 



48 
 

Definujeme výsledky participace  

Koncepční rámec UNICEF pro posuzování výsledků participace dospívajících (viz odkaz 

v příloze č. 2) rozlišuje čtyři základní oblasti výsledků. 

1. Pocit sebeúcty, sebejistoty a pozitivního sebehodnocení: sebevědomí, 

šance usilovat o splnění cílů, schopnost postavit se nespravedlnostem, prostředí 

vstřícné vůči dospívajícím, možnost bez obav se vyjádřit, pocit osobní pohody (to 

vše podpořeno změnami společenských norem, zvýšením informovanosti 

a posílením kapacit). 

2. Okolí bere dospívajícího vážně: sebeúcta, pocit vlivu, rostoucí motivace 

vyjádřit se, potenciál být tím, na kom záleží, respekt dospělých vůči mladistvým, 

šance změnit svůj život, potenciál k dožadování se spravedlnosti a odpovědnosti 

(podpořeno právními předpisy, změnami společenských norem, zvýšením 

informovanosti a posílením kapacit). 

3. Rozhodování: sebejistota, rostoucí pocit autonomie, načerpání znalostí, pocit 

odpovědnosti, důvěra dospělých ve schopnosti dospívajících (podpořeno změnami 

společenských norem, zvýšením informovanosti a právními i politickými rámci). 

4. Veřejná/občanská angažovanost: učení se a získávání vědomostí, potenciál 

ovlivnit podobu zákonů, politické agendy či programů, znalost vlastních práv, 

spolupráce, smysl pro práci ve skupině, potenciál skutečně změnit zažité postupy, 

ustanovení a služby realizované prostřednictvím orgánů veřejné moci, což dále 

vede ke zvýšení kvality života a snížení nerovností (podpořeno vytvořením 

prostorů, posílením kapacit a právními i politickými rámci). 

Každý z těchto výsledků může signalizovat vícero pozitivních změn či důsledků pro 

mládež. Vyvážený soubor indikátorů zahrnuje prvky ze všech čtyř oblastí. Níže uvedený 

diagram koncepčního rámce ilustruje, jak výsledky a indikátory zapadají do širšího 

kontextu: 

 

vnější šedý kruh odshora ve směru 

hodinových ručiček: 

zákony, politika a mechanismy 

společenské normy 

příležitosti 

znalost vlastních práv 

dovednosti a kapacity 

 

druhý, světlý kruh odshora ve směru 

hodinových ručiček: 

vláda státu 

místní správa 

média 

umění 

mládežnické, sportovní, náboženské, 

občanské spolky 

rodina 

vrstevníci 

školy 

pracoviště 

zdravotní střediska 

komunitní sdružení 

soudy 

 

zelená výseč: hlas 

modrá výseč: prostor 
červená výseč: naše okolí 

 

oranžové popisky 

mezi zelenou a modrou: iniciativa 

mladistvých 

mezi modrou a červenou: konzultace 

mezi červenou a zelenou: spolupráce 

vliv a zmocnění 

pozitivní 
sebehodnocení / 

sebeúcta 

okolí bere 

dospívajícího 
vážně 

rozhodování 

veřejná/občanská 

angažovanost 



49 
 

4.2 Překonávání kulturních a jazykových bariér 

Překonávat předsudky a posilovat soudržnost komunity lze prostřednictvím společných 

zážitků. Postupovat se však musí opatrně, nelze vytvářet ani zesilovat napětí, které by 

poškozovalo cíle programu. Je zcela klíčové, aby se mentoři orientovali v kulturních 

rozdílnostech. 

Vztah mezi mentorem a svěřencem by se měl zakládat na vzájemném porozumění 

a respektu, bez ohledu na etnický původ a náboženství. Programy by se měly vyvarovat 

tradičních hierarchických vztahů a místo toho prosazovat premisu, že se všichni 

účastníci mohou od sebe navzájem mnoho naučit. 

V kulturně citlivém programu lze mimo jiné učinit následující kroky: 

● Vytvořte společně mentorskou dohodu (vzor v příloze č. 3 je možné upravit na 

základě diskuze mezi mentorem a svěřencem). 

● Zapojte do navrhování programu příslušníky komunit, do kterých jednotliví 

svěřenci patří. Můžete se také domluvit na kontaktní osobě pro případ potíží. 

● Zapojte do realizace programu mládež podobného etnického původu, jako jsou 

svěřenci, zvláště lidi, kteří v hostitelské zemi žijí už dlouho. 

● Dvojice opačného genderu (např. mentor-muž a svěřenkyně-dívka) vytvářejte 

obezřetně a ujistěte se, že s tím rodina souhlasí. 

● Spolupracujte s organizacemi (např. církevními), které by vám mohly pomoci 

s překonáváním kulturních bariér. 

 

 

 

 

Mentorský výcvik – vzorové cvičení ke sdílení kultury29 
 

Cíl: otevřít téma kulturních rozdílů 

Účastníci: nové mentorky a mentoři 

Pomůcky: papírky, propisky 

Délka: 15 minut 

 

Přivítejte účastníky a poděkujte jim za zájem o práci s nedávno přistěhovalými dětmi ze 

třetích zemí. Připomeňte, že máme všichni různý původ a kulturní zázemí a že jim nový 

vztah se svěřencem může skvěle rozšířit obzory o perspektivu mladého přistěhovalce. 
 

1. Požádejte všechny, aby doprostřed lístku napsali své jméno. Do pravého horního rohu 

napíší jméno mentora či někoho ze své kultury, ke komu vzhlíží a kdo jim pomohl 

dosáhnout úspěchu. Do levého horního rohu uvedou tři věci, kterých se jim dostalo od 

rodiny (např. jméno, bezpečí, láska). Do levého dolního rohu napíší jednu věc, kterou se 

jejich kultura liší od ostatních. V pravém dolním rohu uvedou jednu strategii, kterou chtějí 

využít při práci s mladým přistěhovalcem z jiné kultury. 

 

2. Vyzvěte účastníky, aby se rozdělili do dvojic. Požádejte je, aby se pomocí lístků 

                                                        
29 Zdroj: Mentoring Immigrant and Refugee Youth: A Toolkit for Program Coordinators. 

Poznámka z praxe: Terre des hommes Rumunsko spolupracovala s kulturní 
mediátorkou – matkou svěřence, která dovedla rozpoznat, zda je daná aktivita pro 
děti vhodná, nebo ne. 



50 
 

navzájem představili. Dejte jim na to pět minut. 

 

3. Poté co se účastnici ve dvojicích seznámí, představí každý svého kolegu celé skupině. 

 

4. Po představení všech dvojic poděkujte účastníkům za to, že skupině poodhalili něco ze 

své kultury. Připomeňte, že brzy budou mít šanci dozvědět se něco o kultuře mladého 

člověka, který má svůj vlastní původ, zkušenosti a kulturu. 
 

 

Jazyk 

Překonání jazykové bariéry může být pro nedávno přistěhovalé děti důležitým krokem při 

navazování vztahu s mentorem. V projektu MINT bylo osvojování jazyka jedním z cílů 

programu, ke kterému byly vybírány vhodné aktivity. Celkově se tato oblast zařadila mezi 

nejvýznamnější z hlediska dopadu projektu. 

Pokud osvojování jazyka není přímo cílem programu, dají se jazykové bariéry do určité 

míry překonávat konverzačními technikami a teambuildingovými aktivitami, které jsou 

mentorům doporučeny v příslušných materiálech. 

Zvážit lze například tyto postupy30: 

● Mluvte přirozeně a normální rychlostí. 

● Svou mluvu zbytečně nezjednodušujte a vyvarujte se napodobování cizího 

přízvuku. 

● Pokyny i zpětnou vazbu vyjadřujte stručně a jednoduše. 

● Hlídejte si úroveň jazyka. Nepoužívejte příliš složitá slova a mluvte spíše 

v kratších, jednoduchých větách. 

● Pokyny dávejte rozkazovacím způsobem. 

● Nový jazyk se dá učit nejen cílenými aktivitami (např. učení slovíček), ale také 

běžným povídáním. Nenarušujte rozhovor příliš často jen kvůli tomu, abyste 

svěřence opravili. 

● Můžete dát svěřenci malý domácí úkol, aby třeba napříště přinesl seznam 10 slov, 

která nezná. Na další schůzce je spolu proberete. 

  

                                                        
30 Převzato z příručky pro facilitátory projektu Hearing All Voices organizace Child to Child.  



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzorový pracovní list k tématu diverzity31 

 

Slovem diverzita označujeme širokou paletu možných rozdílů mezi lidmi. Každý člověk je 

jedinečný a liší se od ostatních, a proto je lidská rozmanitost zhruba tak obrovská jako 

počet lidí žijících na naší planetě! 

 

Abychom si vše usnadnili, dáváme společné vlastnosti do skupin, kterým říkáme identita 

nebo kultura. Každý z nás má v sobě různou kombinaci kultur, identit a zkušeností a tahle 

kombinace je v každém člověku trochu jiná! Zamyslete se nad vlastní kulturou a identitou, 

na kterou mohou mít vliv například následující charakteristiky: 

● věk, 

● rasová či etnická příslušnost, 

● gender, 

● sexuální orientace, 

● náboženství a osobní filozofie, 

● škola, 

● bydliště, 

● rodinný příjem, 

● početnost rodiny, 

                                                        
31 Z mentorské příručky Be the Mentor, https://pdf4pro.com/view/mentor-handbook-1-sab-bethementor-
22e513.html (anglicky). 

Poznámka z praxe: V programu MINT byla využita jazyková aplikace, která 

dětem usnadňovala osvojování místního jazyka. Partneři programu rovněž při 

komunikaci mentorů a svěřenců využívali tlumočení. V některých případech 

mentoři hovořili jazykem svěřencovy matky nebo jim tlumočil sourozenec.  

Ocalenii se k překonávání počátečních bariér osvědčily tyto jednoduché postupy: 
● Na prvním setkání vysvětlit běžné fráze a jejich význam, aby byla 

komunikace později snazší. 

● Pomocí kreslicích her ve stylu Pictionary spojovat slova s předměty.  

„Hraní je druh komunikace.“ 

- mentor, Rumunsko 

„[Má dcera] si je ve škole jistější. Zlepšila se v polštině, což jí pomáhá 

zapojovat se do výuky. Dostává lepší známky.“ 

- rodič, Polsko 

„Jazyk musí člověk procvičovat v praxi, což nám tento program 

umožnil. Děti díky němu mnohem lépe mluví i píšou rumunsky.“ 

- rodič, Rumunsko 

https://pdf4pro.com/view/mentor-handbook-1-sab-bethementor-22e513.html
https://pdf4pro.com/view/mentor-handbook-1-sab-bethementor-22e513.html


52 
 

● koníčky a radosti 

● A MNOHO DALŠÍHO!  

Sdílení kultury se svěřencem 

S ohledem na diverzitu je důležité, abychom byli inkluzivní – tedy abychom respektovali 

a přijímali všechny rozdílnosti. Kultura, identita a zkušenosti svěřence se budou 

bezpochyby lišit od těch vašich. Popovídejte si spolu o rozdílech a hledejte, co máte 

společného. Ptejte se svěřence na rodinu, zvyky a na to, co považuje za důležité. Představte 

svěřenci svou vlastní kulturu, identitu a možná také povyprávějte, jací jste ve stejném věku 

byli vy. Překvapí vás, kolik nových věcí se dozvíte! 

 

Díky diverzitě všude kolem nás si můžeme udělat obrázek o tom, jak ostatní lidé žijí, 

a zároveň se můžeme všichni navzájem podělit o nespočet zkušeností. 
 

 

4.3 Genderová vyváženost a rovnost 

V projektech je důležitá maximální podpora rovnosti, diverzity a inkluze. Odkazy 

k podkladům na tato témata najdete v příloze č. 2 nebo v online knihovně ChildHub. 

Dětští migranti jsou v první řadě děti a mají stejný nárok na všechna práva dítěte jako 

ostatní. S ohledem na zájmy dítěte musí být na každé dítě nahlíženo jako na jednotlivce 

v konkrétní životní situaci. Dětští migranti by měli mít možnost vyjadřovat své vlastní 

názory a ovlivňovat věci, které se jich týkají. Děti, které se přistěhovaly s rodinou, nejsou 

majetek svých rodičů a mohou mít pro cestu do hostitelské země své vlastní důvody. 

Pozoruhodným, ale často opomíjeným aspektem v životě uprchlíků a migrantů je gender. 

Ženy a děti jsou v médiích a veřejném diskurzu často vyobrazovány jako oběti, zatímco 

muži jako silní, aktivní, ba dokonce nebezpeční. Přestože v ženské a mužské zkušenosti 

s migrací je řada podobností, najdeme i rozdíly. Genderově podmíněné násilí je například 

definováno jako „násilí namířené proti ženám a dívkám či násilí, které má na ženy 

a dívky neúměrný dopad. Patří sem jednání, které způsobuje fyzickou, duševní nebo 

sexuální újmu či bolest, výhružky takovým jednáním, donucování a další formy zbavení 

osobní svobody“. Ačkoli se tato definice soustředí na ženy, je důležité zdůraznit, že 

genderově podmíněné násilí se týká každého genderu, včetně osob, které se identifikují 

nebinárně. 

Týrání a zneužívání hrozí všem migrantům, ale ženám obzvlášť. Podle zprávy Úřadu OSN 

pro drogy a kriminalitu z roku 2016 tvoří ženy a dívky 71 % obětí obchodu s lidmi. Při 

vysídlení z důvodu válečného konfliktu nebo přírodní katastrofy čelí ženy a dívky většímu 

riziku. Chaos a rozpad ochranných systémů vede k tomu, že pachatelé mohou násilí činit 

beztrestně. Nedostatek přístřeší, přeplněné a málo osvětlené veřejné prostory zvyšují 

riziko genderově podmíněného násilí, včetně sexuálního. 

Rodiny v extrémně náročné životní situaci se mohou uchýlit k obranným mechanismům, 

které ohrožují ženy a dívky. Studie podpořená Populačním fondem OSN32 například 

zaznamenala znepokojující počty dětských svateb v populaci ohrožených syrských 

uprchlíků. Když dochází k týrání a zneužívání, mnohým ženám a dívkám z řad 

                                                        
32 https://www.unfpa.org/news/new-study-finds-child-marriage-rising-among-most-vulnerable-syrian-
refugees (anglicky). 

https://www.unfpa.org/news/new-study-finds-child-marriage-rising-among-most-vulnerable-syrian-refugees
https://www.unfpa.org/news/new-study-finds-child-marriage-rising-among-most-vulnerable-syrian-refugees


53 
 

přistěhovalců chybí zdroje, systémy podpory a znalosti k tomu, aby se mohly dovolat 

pomoci. 

Lidé, kteří už s mládeží pracovali, vědí, že chlapci a dívky reagují na mentoring 

rozdílně a k dosažení podobných výsledků často potřebují odlišný přístup 

a strategii. Ačkoli vědeckých výzkumů o tom, jak gender ovlivňuje mentorské vztahy, je 

málo, existují důkazy, že genderové rozdíly jsou podstatné. Vědecké poznatky o genderu 

v širší oblasti vývojové psychologie ukazují na odlišnosti v tom, jakým způsobem se 

u chlapců a dívek utváří osobní identita, jak navazují přátelství a jak komunikují o svých 

zájmech a potřebách. Pokud mentorkám a mentorům pomůžeme porozumět těmto 

rozdílnostem při úvodním i průběžném výcviku a prostřednictvím setrvalé podpory, 

usnadníme jim navázání pozitivního vztahu se svěřenkyněmi a svěřenci. 

Výcvik mentorek a mentorů v genderově podmíněných přístupech 

Bez ohledu na to, zda jsou vaši mentoři ve dvojici se svěřencem stejného nebo odlišného 

genderu, bude se jim hodit znalost genderově podmíněných aspektů a přístupů k práci 

s chlapci a dívkami. Výcvik mentorů by měl zahrnovat informace, aktivity 

a diskuzi o tom, jaký vliv mají genderové rozdíly na rozvoj mentorských 

vztahů. Tato nadstavba pomůže mentorům v tom, že se naučí efektivněji komunikovat se 

svěřenci, vést je k přemýšlení mimo rámec genderových stereotypů a lépe porozumí 

chování dospívajících. 

Během mentorského výcviku můžete věnovat čas například následujícím tématům: 

● Rozdejte pracovní listy o vývojových fázích dospívajících a diskutujte o tom, 

zda je překonávání určitých vývojových milníků důležitější pro chlapce či dívky. 

● Informujte mentory o stanovení mezí s ohledem na to, že nadšení svěřenci se 

mohou chtít dělit o čím dál víc informací ze svého osobního života. 

● Poraďte mentorům, jak pracovat s tištěnými publikacemi a mediálními 

zdroji, které se zaměřují na genderově podmíněné otázky, tak aby mohli se 

svěřenci diskutovat o stereotypech. 

● Doporučte knihy a filmy, které se věnují genderu nebo kde jsou zpochybněny 

genderové stereotypy, a poraďte, jak svěřence motivovat k diskuzi. 

● Představte efektivní metody komunikace při práci s mládeží a nastiňte, jak 

mezilidskou komunikaci ovlivňuje gender. 

Pohled na rozdíly mezi chlapci a dívkami nám připomíná, že mladí lidé se i bez ohledu na 

gender liší ve všech možných aspektech života. Přestože je gender při práci s mládeží 

důležitým faktorem, pozitivní výsledky bude mít takový přístup, který vezme v potaz 

individuální potřeby a vlastnosti jednotlivých svěřenců. Mentoři by se měli zamyslet nad 

stereotypy, které ovlivňují jejich vlastní uvažování o mužských a ženských rolích, a mohou 

svěřence vést ke kritickému pohledu na to, co znamená být mužem a ženou v jejich 

domácí kultuře, hostitelské kultuře a po celém světě. Mohou svěřencům pomáhat 

s novými aktivitami a s překonáváním překážek, které člověka činí zralejším. Především 

by však mentoři měli naslouchat a vnímat, jací jejich svěřenci doopravdy jsou. 

Prosazování rovnosti a posilování odolnosti dětí 

Pro mnoho dětských uprchlíků a migrantů je opuštění domova a přesun do nové země 

s neznámým jazykem a kulturou velkou výzvou. Uprchlické rodiny odcházejí ze zemí 

zmítaných válkou a porušováním lidských práv, aby nalezly bezpečí a ochranu. Mohou za 

sebou mít strastiplnou cestu. Některé děti pociťují žal nebo mohou být odtrženy od rodičů 



54 
 

a dalších příbuzných. Jiné mohou být v nové zemi vystaveny stresujícím okolnostem, jako 

jsou finanční potíže, stěhování, střídání škol, napětí doma v rodině, rasismus a negativní 

postoje vůči uprchlíkům. 

Většina dětských a mladistvých uprchlíků je však navzdory prožitým útrapám psychicky 

velice odolná. Školní docházka dává jejich každodennímu životu určitý řád a pocit 

normálnosti, stability a významně jim pomáhá vyrovnat se s prožívanými změnami. 

Článek 21 Listiny základních práv Evropské unie zakazuje diskriminaci na základě 

zdravotního postižení a článek 26 stanoví, že osoby se zdravotním postižením mají právo 

„na opatření, jejichž cílem je zajistit jejich nezávislost, sociální a profesní začlenění 

a jejich účast na životě společnosti“. Evropská unie a její členské státy jsou také 

smluvními stranami důležité mezinárodní Úmluvy o právech osob se zdravotním 

postižením. Tato úmluva se k uprchlíkům a migrantům se zdravotním postižením přímo 

nevyjadřuje, ale článek 11 o rizikových situacích a humanitárních krizích všem 

účastnickým státům úmluvy nařizuje „přijmou[t], v souladu se svými závazky podle 

mezinárodního práva, včetně mezinárodního humanitárního práva a mezinárodního 

práva v oblasti lidských práv, veškerá nezbytná opatření k zajištění ochrany a bezpečnosti 

osob se zdravotním postižením v rizikových situacích, včetně ozbrojených konfliktů 

[a] humanitárních krizí“. 

 
Při prosazování rovnosti a posilování psychické odolnosti dětí lze uplatnit například tyto 

osvědčené postupy: 

● S ohledem na dětské zkušenosti a potřeby se vyhněte zobecňování. 

Je velice důležité zdůraznit, že uprchlické rodiny a děti netvoří homogenní 

skupinu. Stejný jazyk či rodná ves, město nebo země ještě neznamenají, že se lidé 

identifikují se stejnou etnickou nebo kulturní skupinou nebo že mají stejný 

žebříček hodnot. Domnívat se, že všechny děti, které se dostaly do role uprchlíka, 

jsou touto zkušeností ovlivněny stejně nebo na ni stejně reagují, by byl omyl. 

● Identifikujte faktory, které bezprostředně ovlivňují duševní pohodu 

dítěte. 

Místo ukvapených soudů o tom, že dětští uprchlíci potřebují speciální 

psychologickou terapii nebo podporu, je vhodné informovat se o aktuální situaci 

konkrétního dítěte a jeho rodiny. Děti mohou být zranitelné kvůli stresujícím 

okolnostem, kterým čelí v hostitelské zemi, jako jsou například finanční potíže, 

časté stěhování a střídání škol, nejistota ohledně udělení azylu nebo překážky 

spojené s adaptací na novou kulturu a osvojováním nového jazyka. Mladí uprchlíci 

se také mohou setkat s rasismem a diskriminací, protože žadatelé o azyl jsou často 

negativně vyobrazováni v médiích. 

● Věnujte se psychické odolnosti a pozitivním obranným mechanismům. 

Vyprávění a podobné aktivity mohou dětem pomoci v bezpečném prostředí 

pochopit a vyjádřit vlastní pocity. Tvůrčí a skupinové aktivity jako zpěv, hra na 

hudební nástroj, hraní her, divadlo, malování, kreslení a vyprávění navíc rozvíjejí 

společenské dovednosti, zvyšují motivaci a učí děti novým věcem. Hry a sport 

dětem mohou pomoci zvládnout prožívání ztrát a změn. Díky uvolněnému napětí, 

zábavě a radosti se děti často lépe vypořádají s nesnázemi. Při hrách a sportu se 

také zlepšují v jazykových a společenských dovednostech. 

● Pomáhejte dětem nacházet kamarády. 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225526/Umluva_o_pravech_osob_se_ZP.pdf


55 
 

Dětští uprchlíci se shodují, že jim velice pomáhá, když mají ve škole kamarády. 

Zapojení do kolektivu u dětí oslabuje pocit izolace a posiluje sebevědomí. 

● Zjistěte, jaké jsou možnosti podpory ve škole, místních službách 

a z dalších místních zdrojů. 

Partneři projektu by měli mít seznam vhodných kontaktů, které jim pomohou 

efektivně řešit vzniklé problémy nebo poskytnou potřebnou podporu. Jako 

organizace aktivní v sektoru sociálních služeb již nejspíš máte navázanou řadu 

spojení, ale buďte otevření novým kontaktům, abyste potřeby dětských migrantů 

ze třetích zemí zvládali naplňovat. Pokud jste například svěřence vyhledali 

prostřednictvím škol, informujte se o mechanismech podpory migrantů, které ve 

školách fungují. 

  



56 
 

5. Mentoring ve službách integrace – přínos pro komunitu 
 

Mentoring ve dvojicích přináší mentorům i svěřencům prokazatelný a výrazný užitek. 

Přínos projektu MINT a podobných mentorských programů ovšem dalece přesahuje 

jednotlivé dvojice. Rodinám, které se v souvislosti s migrací potýkají s problémy, takové 

projekty ukazují, že jsou vítané a že jim ostatní rádi pomohou s budováním nového života. 

Dopad projektu je tím zásadnější, čím lépe se podaří propojit přistěhovaleckou a domácí 

komunitu. Tyto vztahy pak mohou být základem pro mírumilovnou, tolerantní 

a soudržnou společnost. 

Pro úspěch projektu bylo klíčové zapojit rodiče, kteří hráli důležitou roli při logistické 

koordinaci, zajišťování bezpečí a překonávání jazykových i kulturních bariér. Jedním 

z vedlejších důsledků projektu MINT bylo posílení integrace celých rodin. V tomto ohledu 

rozhodně doporučujeme cíleně pomáhat v navazování společenských vazeb a facilitovat 

aktivity také pro rodiče a další příbuzné. 

„Bylo by pro mě jednodušší, kdybychom se na začátku projektu setkali s dalšími rodiči 

a mohli si popovídat o svých problémech. (…) Už jsem slyšela, že ostatní děti čelí 

stejným potížím [jako můj syn], a je mi tak o něco lépe.“ 

- rodič, Polsko 

 „Znáte nějaké dobrovolnické rodiny? Když jsme dodělali kurz slovinštiny, doma jsme 

ji začali zapomínat, protože jsme ji nepoužívali. Kdybyste měli rodiny, které by nás 

třeba jednou za měsíc navštívily, mohli bychom si dát kávu a povídat si slovinsky.“ 

- rodič, Slovinsko 

 

Rozložit síly a zdroje je samozřejmě nutné tak, aby mentorské dvojice jako 

takové měly nadále prioritu a jejich vztah nebyl narušován. 

Zapojení rodin do vybraných skupinových aktivit však může být jednou z možností, jak 

dotyčným ulehčit náročný přesun do nové země a zajistit, aby přínos projektu byl 

dlouhodobý. 

 

 

 

  



57 
 

Příloha č. 1 – Teorie změny v projektu MINT 

 

  

Děti a mladiství, kteří mají zkušenost s migrací, se budou do roku 

2030 setkávat s důstojným jednáním, budou uplatňovat své právo 

na ochranu ve všech fázích migrace a budou využívat příležitosti 

k rozvoji. 

Teorie změny 

Program Children and Youth in 

Migration (Migrující děti a mládež) 

 

Předpoklady 

Celostní a multidisciplinární přístup 

k problematice dětí a mladistvých 

zasažených migrací 

Rozvoj a dialog v komunitě jsou zásadní 

pro posilování důvěry a spolupráce 

Společenské a digitální inovace zlepšují 

propojení, koordinaci a informovanost 

Lepší správa a řízení v otázkách integrace 

v městském prostředí ovlivní 

problematiku dětí a mladistvých 

zasažených migrací 

Oceňování a integrace dětských a 

mladistvých migrantů jako osob, které se 

podílejí na své vlastní ochraně a rozvoji, je 
klíčové 

 

Hlavní strategie 

Veřejná mobilizace a advokační práce 

Budování kapacit 
Zajištění služeb 

Duševní pohoda a odolnost 

Posilování postavení mládeže 

Sběr a analýza (mobilních) dat 

Formální i neformální 

aktéři společně 

zajišťují, aby dětští a 

mladiství migranti 

měli ve všech fázích 
cesty přístup ke svým 

právům. 

 

Formální a 

neformální aktéři 

v oblasti cest dětských 

a mladistvých 

migrantů jsou 

koordinovaní. 

 

Integrace formálních 

a neformálních 

mechanismů 

 

Kapacity formálních a 

neformálních aktérů 

posíleny 

Dětští a mladiství 

migranti mají přístup 

k vhodným a 

kvalitním službám 

v otázce ochrany a 

rozvoje. 

 

Dětští a mladiství 

migranti se podílejí na 

své vlastní ochraně a 

rozvoji. 

 

Zaměření na služby a 

jejich posílení 

(přístupnost, 

množství, kvalita) 

 

Prevence, ochrana při 

vysídlení, ochrana 

opuštěných dětí, 

(re)integrace 

Sociální, právní a 

politické rámce se 

pozitivně vyjadřují 

k právům a 

potřebám dětských 

a mladistvých 

migrantů na místní, 

regionální, národní 

i mezinárodní 

úrovni. 

Státní, mezinárodní 

a celosvětové 

orgány ovlivněny 

kampaní 

Systémy místní 

správy posíleny 

Podpora iniciativ 
vedených dětskými 

a mladistvými 

migranty 

Pozitivní změny 

v náhledu na dětské 

a mladistvé 

migranty a migraci 

jako takovou 



58 
 

Příloha č. 2 – Užitečné odkazy 
Níže najdete odkazy, které se mohou hodit při plánování mentorského programu. Další 

užitečné materiály jsou k dispozici v online knihovně Child Protection Hub (ChildHub), 

která rozhodně stojí za návštěvu. 

Základní právní rámec a podpora 
Úmluva o právech dítěte  

Ilustrovaná verze Úmluvy pro děti (anglicky) 

Agentura Evropské unie pro základní práva – dětská práva (anglicky)  

Za projektem Child Protection Hub (anglicky) stojí skupina lidí a organizací z devíti 

evropských zemí (převážně z jihovýchodu). Tak jako celá naše komunita usilují 

o bezpečné, pečující a inkluzivní prostředí pro všechny děti. Tento ambiciózní počin si 

klade za cíl zajistit odborníkům na ochranu dětí pracovní nástroje, prostor pro učení 

a komunikaci a zapojení do silné regionální komunity. 

Podrobnější informace o konfliktech v zemích, ze kterých utíkají uprchlíci, naleznete na 

webu UNHCR Refworld (anglicky). 

Právo být slyšen: naslouchání dětem a mládeži v pohybu (anglicky), UNICEF, 2018. 

Nedávného celosvětového průzkumu UNICEF se zúčastnilo téměř 4 000 mladých 

migrantů a uprchlíků. Zpráva se věnuje nejen překážkám, kterým mladí lidé vyhnaní 

z domova čelí, ale také jejich přáním a ambicím. Dokument dále připomíná šestibodovou 

agendu UNICEF pro ochranu práv všech dětských a mladistvých migrantů a uprchlíků. 

Zpráva Eurydice s názvem Integrace žáků-migrantů do škol v Evropě: národní politiky 

a opatření. 

Zajištění bezpečnosti 
Keeping Children Safe je významná britská iniciativa, která se věnuje zajišťování 

bezpečnosti dětí. Webové stránky projektu jsou nedocenitelným zdrojem doporučení, 

podkladů a přístupů k problematice. Mnoho materiálů naleznete v jejich knihovně 

(anglicky). 

Také Kanadský červený kříž nabízí řadu užitečných rad. Manuál Bezpečné prostředí pro 

děti a mládež v deseti krocích (anglicky) vás provede fázemi vývoje, implementace 

a monitoringu strategií řízení rizik v organizacích. Tyto strategie pomáhají v celém 

kolektivu pracovníků a účastníků (zejména z řad dětí a mládeže) předcházet násilí, týrání 

a obtěžování. 

Participace dětí 
Tento modul (anglicky) je součástí balíčku připraveného v programu Action for the Rights 

of the Child, který zahájily UNHCR a Save the Children Alliance a do kterého se později 

přidaly další organizace včetně Terre des hommes. Účelem bylo zvýšit schopnost UNHCR, 

států a nevládních organizací pečovat o děti v nouzi a chránit je. 

Co je participace a jakým překážkám při ní čelí hendikepované děti (anglicky)? (Shrnutí 

od ChildHub) 

Aktivity k mentorskému výcviku 
Švédské skautské hnutí má tuto užitečnou příručku o diverzitě (anglicky), jež obsahuje 

řadu aktivit, které v mladých lidech podněcují zájem o téma diverzity a migrace.  

https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf
https://www.unicef.org/rightsite/files/rightsforeverychild.pdf
https://www.unicef.org/rightsite/files/rightsforeverychild.pdf
https://fra.europa.eu/en/theme/rights-child
https://childhub.org/en
https://www.refworld.org/
https://data.unicef.org/wp-content/uploads/2018/12/A_right_to_be_heard_youthpoll.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/39c05fd6-2446-11e9-8d04-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/39c05fd6-2446-11e9-8d04-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF
https://www.keepingchildrensafe.global/blog/category/resource-library/
https://www.keepingchildrensafe.global/blog/category/resource-library/
https://www.ifrc.org/PageFiles/53517/Canadian%20RC%20Ten%20Steps%20to%20Creating%20Safe%20Environments%20for%20Children%20and%20Youth.pdf
https://www.ifrc.org/PageFiles/53517/Canadian%20RC%20Ten%20Steps%20to%20Creating%20Safe%20Environments%20for%20Children%20and%20Youth.pdf
https://childhub.org/en/system/tdf/library/attachments/arc_resource_pack_participation_and_inslusion_en.pdf?file=1&type=node&id=29655
https://childhub.org/sites/default/files/library/attachments/what_is_participation_and_what_barriers_do_children_with_disabilities_face_when_trying_to_participate.pdf
http://timetobewelcome.eu/wp-content/uploads/2018/02/Them-n-U_Sweden.pdf


59 
 

Aktivity pro dvojice mentor-svěřenec 
V níže uvedených zdrojích se dozvíte, jak přístup „krok za krokem“ organizace Child to 

Child pomohl při řešení problémů ohrožených dětí a problémů spojených se snižováním 

rizika katastrof. Materiály rovněž obsahují podrobné rady pro facilitátory. Popsané 

aktivity lze povětšinou přizpůsobit mentoringu v jakémkoli integračním programu – 

obzvlášť pokud se snažíte propojit mentorský program s advokační činností pod vedením 

mládeže a dětí. 

● Podpora ohrožených dětí (anglicky) 

● Zapojování dětí do snižování rizika katastrof (anglicky) 

Federace Education International vytvořila příručku (anglicky) pro pedagogy a učitelské 
odbory, které pracují s dětskými migranty a uprchlíky a usilují o to, aby právo na kvalitní 
vzdělání bylo samozřejmostí pro všechny děti. 

Terre des hommes pracuje s nástrojem Pohyb, hry a sport (anglicky), který slouží 

k podpoře psychosociálních projektů a zkvalitňování intervencí u dětí. 

Monitorování, vyhodnocování a učení 
Koncepční rámec pro posuzování výsledků participace dospívajících (anglicky)  

Tento soubor materiálů představuje koncepční rámec pro posuzování participace dětí, 

analýzu dosaženého pokroku v konkrétním prostředí a hodnocení rozsahu a hloubky 

participace. Nabízí také praktické nástroje ke shromažďování informací, které jsou 

k monitorování participace potřeba. Soubor se skládá ze šesti brožur v anglickém jazyce: 

● brožura 1: Úvod 
● brožura 2: Posuzování vzniklého prostředí pro děti z hlediska participace 

a vzájemného respektu 
● brožura 3: Jak měřit rozsah, hloubku a výsledky participace dětí 
● brožura 4: Sledování a vyhodnocování participace dětí v 10 krocích 
● brožura 5: Nástroje k monitorování a vyhodnocování participace dětí 
● brožura 6: Děti a mládež – zkušenosti, rady a doporučení 

Ukázky advokační činnosti 
Další příběhy o životě uprchlíků naleznete na těchto stránkách (anglicky):  

● BBC Road to Refuge  

● Road to Refuge – příběhy 

● Celebrating Refugee Lives (Afghánistán, Sierra Leone, Chorvatsko, Irák, 

Myanmar, Súdán) 

  

http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Supporting_Vulnerable_Children.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2014/10/Child_to_Child-Involving-Children-in-Disaster-Risk-Reduction.pdf
https://ei-ie.org/en/detail/16070/a-new-toolkit-to-bring-more-inclusion-into-education
https://childhub.org/en/series-of-child-protection-materials/movement-games-and-sport-0
https://www.unicef.org/media/59006/file
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_1_en.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_2_en.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_3_en.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_4_en.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_5_en.pdf
http://www.childtochild.org.uk/wp-content/uploads/2015/04/Toolkit_for_monitoring_and_evaluating_childrens_participation_book_6_en.pdf
http://news.bbc.co.uk/hi/english/static/in_depth/world/2001/road_to_refuge/persecution/default.stm
https://www.roadtorefuge.com/
https://thebox.unsw.edu.au/video/celebrating-refugee-lives/


60 
 

Výběr doporučených her  
(seznam připravila organizace Terre des hommes Rumunsko) 

Hry na trénink inteligence 

Všechny uvedené odkazy jsou v angličtině. 

 Brain Metrix 

 Luminosity 

 Fit Brains Trainer 

 Peak 

 Brain It On 

 8 Funny Trick Questions 

 Beaconing  

Hry na téma demokracie a lidských práv 

Všechny uvedené odkazy jsou v angličtině. 

 Norská desková hra Demokracie. https://www.rafto.no/ 

 Innovate! – hra o tvorbě politiky od organizace Nesta. 

https://www.nesta.org.uk/feature/innovate-policymakers-board-game/ 

 Únikovka na téma lidských práv. https://www.salto-

youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-

1816/TOOLBOX_Few%20m2%20of%20different%20reality.pdf 

 Karetní hra Suitcase – porozumění migraci. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/suitcase-an-experiential-game-for-understanding-

of-migrations.2372/ & https://www.salto-

youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1928/Suitcase_English-

extreme%20compressed.pdf 

 Kvarteto – diktátoři. https://www.salto-

youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1027/dictator%20cards.zip & 

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/dictator-cards.1470/ 

 Kartičky – historie a lidská práva. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-history.1427/ 

 Paměťová hra – lidská práva. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-memory.1390/ 

 Paměťová hra – rasismus a vyloučení. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/memo3.1392/ 

 Karetní hra s proměnami – lidská práva. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/midnight.1393/ 

 

Hry o spolupráci, mládeži a inkluzi 

Všechny uvedené odkazy jsou v angličtině. 

 Desková hra v životní velikosti o komunikaci a spolupráci ve skupině. 

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/way-to-soar.2278/ 

 Awesome Volunteering Game – hra s rolemi, která představuje dobrovolničení 

jako odpověď na společenské problémy. Pro 8–20 mladých lidí. 

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/awesome-volunteering-

game.1455/ 

http://www.brainmetrix.com/memory-game
https://www.lumosity.com/
http://www.fitbrains.com/
http://www.peak.net/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.orbital.brainiton&hl=ro
https://www.youtube.com/watch?v=c3i19cAKxqc
https://beaconing.eu/
https://www.rafto.no/
https://www.rafto.no/
https://www.nesta.org.uk/feature/innovate-policymakers-board-game/
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1816/TOOLBOX_Few%20m2%20of%20different%20reality.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1816/TOOLBOX_Few%20m2%20of%20different%20reality.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1816/TOOLBOX_Few%20m2%20of%20different%20reality.pdf
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/suitcase-an-experiential-game-for-understanding-of-migrations.2372/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/suitcase-an-experiential-game-for-understanding-of-migrations.2372/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/suitcase-an-experiential-game-for-understanding-of-migrations.2372/
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1928/Suitcase_English-extreme%20compressed.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1928/Suitcase_English-extreme%20compressed.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1928/Suitcase_English-extreme%20compressed.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1027/dictator%20cards.zip
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1027/dictator%20cards.zip
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/dictator-cards.1470/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-history.1427/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-history.1427/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-memory.1390/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/human-rights-memory.1390/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/memo3.1392/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/memo3.1392/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/midnight.1393/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/midnight.1393/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/way-to-soar.2278/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/awesome-volunteering-game.1455/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/awesome-volunteering-game.1455/


61 
 

 Motiv8 – desková hra v životní velikosti o motivaci mladých. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/motiv8-board-game.1167/ 

 Let’s Fly Together – desková hra o sociální inkluzi. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/let-s-fly-together-boardgame.1431/ 

 Let’s Volunteer – desková hra o dobrovolničení. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-let-s-volunteer.1430/ 

 Hasi Game – desková hra o interkulturalitě. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/hasi-game.1256/ 

 InterconAction – desková hra o celosvětových problémech a udržitelnosti. 

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/boardgame-interconaction.1456/ 

 Desková hra o zdravotním postižení. https://www.salto-

youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-about-disabilities.328/ 

 

Videohry 

 Dánská hra na téma demokracie (dánsky) – https://demokratispillet.dk/ 

 EN.GA.G.E. – online hry na téma podnikání pro žáky ZŠ a SŠ (anglicky) – 

https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-

2119/ENGAGE-MANUAL_EN.pdf a http://www.engagegame.eu/en-ga-g-e-

digital-games/ 

 Slovní hra Word4Word: Human Rights (anglicky) 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.indea.word4wordhumanrigh

ts & https://itunes.apple.com/app/id1435132019 

 Mobilní hra na téma sociální inkluze (anglicky) – 

http://youthincluded.com/social-inclusion-out-of-the-boxmobile-game/ 

 Hry na téma uplatnění na pracovním trhu (anglicky) – www.emplay.eu a 

https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-

1961/EMPLAY_handbook.pdf 

 Dignity World (kolekce miniher, anglicky) – http://enterdignityworld.com/ 

 

Hry pro děti a mládež 

 Mars: Teraformace https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/mars-

teraformace-5692/ 

 Charterstone https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/charterstone-

7265/  

 Hanabi https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/hanabi-3218/  

 Ballotage https://boardgamegeek.com/boardgame/259498/ballotage 

 D€mocracia https://boardgamegeek.com/boardgame/158713/dmocracia 

 Article 27: The UN Security Council Game 

https://boardgamegeek.com/boardgame/113293/article-27-un-security-council-

game 

 Werewolf Mechanics Family 

https://boardgamegeek.com/boardgame/925/werewolf 

 The Republic of Rome 

https://boardgamegeek.com/boardgame/1513/republic-rome 

 Presidente https://boardgamegeek.com/boardgame/188985/presidente 

 Presidential Election 

https://boardgamegeek.com/boardgame/12765/presidential-election 

https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/motiv8-board-game.1167/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/motiv8-board-game.1167/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/let-s-fly-together-boardgame.1431/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/let-s-fly-together-boardgame.1431/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-let-s-volunteer.1430/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-let-s-volunteer.1430/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/hasi-game.1256/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/hasi-game.1256/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/boardgame-interconaction.1456/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-about-disabilities.328/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/board-game-about-disabilities.328/
file:///C:/Users/User/Downloads/–
https://demokratispillet.dk/
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-2119/ENGAGE-MANUAL_EN.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-2119/ENGAGE-MANUAL_EN.pdf
http://www.engagegame.eu/en-ga-g-e-digital-games/
http://www.engagegame.eu/en-ga-g-e-digital-games/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.indea.word4wordhumanrights
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.indea.word4wordhumanrights
https://itunes.apple.com/app/id1435132019
http://youthincluded.com/social-inclusion-out-of-the-boxmobile-game/
http://www.emplay.eu/
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1961/EMPLAY_handbook.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-1961/EMPLAY_handbook.pdf
http://enterdignityworld.com/
https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/mars-teraformace-5692/
https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/mars-teraformace-5692/
https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/charterstone-7265/
https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/charterstone-7265/
https://www.zatrolene-hry.cz/spolecenska-hra/hanabi-3218/
https://boardgamegeek.com/boardgame/259498/ballotage
https://boardgamegeek.com/boardgame/158713/dmocracia
https://boardgamegeek.com/boardgame/113293/article-27-un-security-council-game
https://boardgamegeek.com/boardgame/113293/article-27-un-security-council-game
https://boardgamegeek.com/boardgame/925/werewolf
https://boardgamegeek.com/boardgame/1513/republic-rome
https://boardgamegeek.com/boardgame/188985/presidente
https://boardgamegeek.com/boardgame/12765/presidential-election


62 
 

 Quorum https://boardgamegeek.com/boardgame/9501/quorum 

 As Eleições e os Partidos 

https://boardgamegeek.com/boardgame/45743/eleicoes-e-os-partidos 

 City Council https://boardgamegeek.com/boardgame/144632/city-council 

 Democracy: Majority Rules 

https://boardgamegeek.com/boardgame/123162/democracy-majority-rules 

 European Union: The Board Game 

https://boardgamegeek.com/boardgame/181083/european-union-board-game 

 Democracy: The Board Game 

https://boardgamegeek.com/boardgame/41140/democracy-board-game 

Další zajímavé články a informace 

Všechny uvedené odkazy jsou v angličtině. 

 Interakce při hraní deskových her – 

http://makethemplay.com/index.php/2019/11/20/6-and-a-half-forms-of-

interaction-in-board-games/ 

 Co při hraní funguje a co ne – https://boardgamedesigncourse.com/how-to-

figure-out-whats-working-in-your-game-and-whats-not/ 

 Překážky na cestě – http://www.kindfortress.com/2019/11/29/design-patterns-

perpendicular-constraints/  

 Spolupráce vs. soutěživost – 

http://makethemplay.com/index.php/2017/10/04/7-forms-of-cooperation-you-

can-add-to-your-board-game/ 

 

  

https://boardgamegeek.com/boardgame/9501/quorum
https://boardgamegeek.com/boardgame/45743/eleicoes-e-os-partidos
https://boardgamegeek.com/boardgame/144632/city-council
https://boardgamegeek.com/boardgame/123162/democracy-majority-rules
https://boardgamegeek.com/boardgame/181083/european-union-board-game
https://boardgamegeek.com/boardgame/41140/democracy-board-game
http://makethemplay.com/index.php/2019/11/20/6-and-a-half-forms-of-interaction-in-board-games/
http://makethemplay.com/index.php/2019/11/20/6-and-a-half-forms-of-interaction-in-board-games/
https://boardgamedesigncourse.com/how-to-figure-out-whats-working-in-your-game-and-whats-not/
https://boardgamedesigncourse.com/how-to-figure-out-whats-working-in-your-game-and-whats-not/
http://www.kindfortress.com/2019/11/29/design-patterns-perpendicular-constraints/
http://www.kindfortress.com/2019/11/29/design-patterns-perpendicular-constraints/
http://makethemplay.com/index.php/2017/10/04/7-forms-of-cooperation-you-can-add-to-your-board-game/
http://makethemplay.com/index.php/2017/10/04/7-forms-of-cooperation-you-can-add-to-your-board-game/


63 
 

Příloha č. 3 – Vzory důležitých formulářů 
Přiložené vzorové formuláře je třeba upravit, tak aby odpovídaly kontextu a použití 

v prováděcí organizaci. Je nezbytné, aby dohodu mezi mentorem a svěřencem sepsaly 

obě strany společně na první schůzce.  

 

Souhlas rodiče / zákonného zástupce 

 
Já, rodič nebo zákonný zástupce dítěte ______[jméno dítěte]_______, tímto dávám 

souhlas k tomu, aby se mé dítě zúčastnilo programu MINT prováděného organizací 

[název partnerské organizace]. 

Chápu, že se programu účastní mentoři, kteří budou při výběru prověřeni (včetně 

kontroly trestního rejstříku) a před zahájením programu projdou výcvikem. Od mentora 

se bude očekávat, že s mým dítětem bude trávit minimálně [čas] v [místo]. Brát dítě mimo 

toto zařízení může mentor jen pod řádným dozorem. 

Beru na vědomí, že se mé dítě zúčastní orientační schůzky, na které bude celý program 

představen. Program je plánován na devět měsíců s tím, že lze diskutovat o jeho 

prodloužení. 

Beru na vědomí, že v průběhu mentorského programu se mohou mimořádné skupinové 

akce (s účastí všech mentorů a svěřenců) konat i jinde než tam, kde program obvykle 

probíhá. [Partnerská organizace] na těchto akcích zajistí řádný dozor a dopředu mě bude 

informovat o přesné podobě těchto aktivit. 

Beru na vědomí, že pracovníci [partnerské organizace] budou mentorské aktivity 

průběžně monitorovat. 

Povoluji tímto pracovníkům [partnerské organizace] použít fotografie mého dítěte 

pořízené při jeho účasti v mentorském programu a vzdávám se všech práv na náhradu. 

 

______________________________    ______________________________ 

Celé jméno rodiče / zákonného zástupce    Podpis rodiče / zákonného zástupce 

(hůlkovým písmem)         

 

_______________________________ 

Datum  
 

  



64 
 

Kontaktní údaje pro naléhavé případy 

    
 Matka Otec Alternativní 

kontakt 

Vztah k dítěti × ×  

Celé jméno    

Telefon domů    

Telefon do zaměstnání    

Mobilní telefon    

Adresa  
 
 
 
 

  

 
Další informace 
 
Zde uveďte vše, co je důležité pro zdraví a pohodlí vašeho dítěte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
 

 

  



65 
 

Příklad popisu pozice mentora 

Název pozice 

Mentor/ka nedávno přistěhovalého dítěte 

 

Náplň práce 

Být vzorem nedávno přistěhovalému dítěti33, podporovat ho a pomáhat mu. Prosazovat 

integraci a připravovat děti na zapojení do formálního a neformálního vzdělávání. 

 

Úkoly 

• Budete oporou nedávno přistěhovalému dítěti. 

• Aktivně se zapojíte do dvoudenního výcviku. 

• Alespoň třikrát měsíčně se budete se svěřencem osobně scházet. 

• Jednou za dva měsíce se společně se svěřencem zúčastníte venkovní aktivity. 

• Společně se svěřencem připravíte plán aktivit a budete dítě sestaveným programem 

provázet. 

• O setkáních se svěřencem si povedete záznamy, abyste měli přehled o dosaženém 

pokroku. 

• Budete docházet na pravidelná setkání s koordinátorem mentoringu, abyste se 

podělili o dosažený pokrok a případné starosti. 

• V případě potíží podpoříte ostatní mentory. 

 

Předpoklady 

• Empatické porozumění dětem a mládeži z odlišného kulturního prostředí. 

• Pozitivní přístup bez odsudků a schopnost rozvíjet mladého člověka. 

• Aktivní naslouchání a ochota dál se v tomto ohledu zdokonalovat. 

• Předchozí pracovní zkušenost s mladistvými a dětskými přistěhovalci je výhodou. 

 

Délka trvání závazku 

Požadujeme, aby se mentor zavázal alespoň k jednomu, ideálně však ke dvěma 

devítiměsíčním mentorským cyklům.  

 

Na co se můžete těšit 

• Dostane se vám příležitosti zlepšit se v práci s lidmi a vedení druhých. Procvičíte si 

týmovou spolupráci, rozhodování ve vstřícném prostředí a sebejistou komunikaci. 

Tyto dovednosti jsou klíčové pro uplatnění na pracovním trhu a získání zdravého 

sebevědomí. 

• Projdete výcvikem a bude vám k dispozici průběžná podpora. Seznámíme vás mimo 

jiné s přednostmi a silnými stránkami mladistvých migrantů i potížemi, kterým čelí, 

a dostanete podnětnou příručku s nápady na aktivity a strategiemi navazování 

pevného pouta se svěřencem. 

• Seznámíte se s novými kulturami. Budete mít šanci poznat světlé stránky kulturní 

rozmanitosti a změnit život nedávno přistěhovalého dítěte. 

• Užijete si plno zábavy, zapojíte se do kulturních, společenských a pohybových 

aktivit. 

• Na závěr obdržíte certifikát, který vyzdvihne vaše dovednosti, odhodlání a ocení 

odvedenou práci. 

                                                        
33 V projektu MINT se výrazem „nedávno přistěhovalé děti“ rozumí děti ze třetích zemí, které se do hostitelské 
země přistěhovaly nejdéle pět let před začátkem projektu. 



66 
 

Dohoda o mlčenlivosti mentora 

Veškeré informace, které vám svěřenec sdělí, jsou důvěrné a je zakázáno sdílet je s někým 
dalším. Určité věci je však potřeba ohlásit. Slibte svěřenci, že důvěrné informace udržíte 
v tajnosti. Upozorněte ho, že vám důvěrné informace může sdělovat, ale vy máte 
povinnost určité věci ohlásit. Pro dobro svěřence i v zájmu ochrany sebe sama dodržte 
tyto výjimky: 

1. Pokud vám svěřenec sdělí, že je obětí sexuálního obtěžování nebo citového či 
fyzického týrání, musíte o tom neprodleně informovat [jméno koordinátora 
programu]. Poznamenejte si, kdy a komu jste tuto informaci nahlásili. 

2. Jestliže vám svěřenec řekne, že se zapojil do nelegální činnosti, musíte o tom 
neprodleně informovat [jméno koordinátora programu]. Opět si poznamenejte, 
kdy a komu jste tuto informaci nahlásili. 

 
Tyto kroky mají předejít svěřencově újmě, případně dojmu, že se pracovníci 
a dobrovolníci mentorského programu dopouštějí nevhodného chování. Jediné obvinění 
může poškodit pověst všech zúčastněných a ohrozit celý mentorský program. 
 
Velice si vážíme vaší účasti v projektu a toho, že tyto pokyny dodržujete. V případě 
jakýchkoli dotazů kontaktujte [název programu] na telefonním čísle [tel. číslo]. 
 
Podpisem níže stvrzuji, že jsem si přečetl/a pokyny pro mentory a dobrovolníky 
mentorského programu, rozumím jim a budu je přísně dodržovat. Beru na vědomí, že 
nedodržení těchto pokynů může vést k ukončení mé účasti v programu. 
 
 
______________________________       _____________________________ 
Celé jméno (hůlkovým písmem)                             Podpis 
 
 
______________________________ 
Datum 

 

  



67 
 

Souhlas s pořízením a použitím fotografií a videa 

 
Vyplněný formulář co nejdříve odevzdejte  

koordinátorovi mentorského projektu. 
 
 
Celé jméno svěřence/svěřenkyně: _______________________ 
 
Datum narození: __________________ 
 
 
[Partnerská organizace] by za účelem propagace a podpory mentorského programu chtěla 
pořizovat fotografie a videa účastníků. Tyto fotografie a videa se mohou objevit v tištěných 
publikacích nebo na internetových platformách. U fotografií nebude uvedeno jméno 
dítěte. Fotografie a videa v elektronické formě budou bezpečně uloženy a přístup k nim 
budou mít pouze autorizovaní uživatelé. Abychom mohli fotografie či videa s vaším 
dítětem použít, potřebujeme nejprve váš souhlas.  
 
Odpovězte na uvedené otázky, níže formulář podepište a uveďte datum. 
 
Odpovědi zakroužkujte: 

1. Můžeme fotografie vašeho dítěte použít v tištěných publikacích? 

Ano/Ne 

2. Můžeme použít snímky, kde je vaše dítě vyfoceno… 

mezi dalšími účastníky při skupinové aktivitě? 

Ano/Ne 

při individuální aktivitě? 

Ano/Ne 

3. Můžeme případným zájemcům povolit, aby fotografii vašeho 

dítěte použili v novinách? 

Ano/Ne 

 
Upozorňujeme, že publikování fotografií v novinách se řídí přísnými pravidly, a rodiče by 
se tak v souvislosti s tímto použitím neměli obávat ničeho neobvyklého. 
 
Tento souhlas platí ode dne podpisu po dobu, kdy je vaše dítě součástí projektu. 
Fotografie a videa mohou být bezpečně archivovány i po ukončení účasti dítěte v projektu, 
ale bez nového souhlasu nebudou opětovně použity ani zveřejněny. V archivu snímky 
slouží jako cenná památka na dosažené úspěchy projektu. 
 
Jsme si vědomi toho, že rodiče, opatrovníci a příbuzní si na společných akcích mohou 
chtít pořídit vlastní fotografie a videa. Rádi jim to umožníme za předpokladu, že tyto 
snímky poslouží pouze k osobním, rodinným účelům. 
 
______________________________       _____________________________ 
Celé jméno (hůlkovým písmem)        Podpis 
 
 
______________________________ 
Datum 



68 
 

Dohoda mezi mentorem a svěřencem 
 
Dobrovolně vstupujeme do mentorského vztahu, od kterého si oba slibujeme přínos. 
Chceme, aby nás tento vztah vzájemně obohatil, a většinu společně stráveného času 
budeme věnovat rozvojovým aktivitám, které se budou týkat svěřencových cílů. Zároveň 
bereme na vědomí následující parametry našeho vztahu: 
 
Četnost setkání 
Jak často se budeme setkávat? 
__________________________________________________ 
Den/dny v týdnu: 
__________________________________________________ 
Kde se budeme setkávat? 
__________________________________________________ 
Jak dlouhá budou naše setkání? 
__________________________________________________ 
 
Co se očekává od mentora 
(Být vzorem, vést, pozorovat a radit, doporučovat rozvojové aktivity, pomáhat s učením, 
navrhovat a poskytovat podklady/zdroje atd.) 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
Mentor nabízí podporu bezplatně. Zároveň se nepočítá s tím, že by měl svěřenci a jeho 
rodině finančně vypomáhat. Vzájemná očekávání a meze se ujasní během prvních setkání. 
 
Co se očekává od svěřence 
Jako dobrovolný účastník tohoto mentorského projektu se zavazuji v průběhu programu 
spolupracovat se svým mentorem a alespoň jednou týdně s ním komunikovat. Náhlým 
změnám plánů nelze vždy zabránit, a tak mentorovi včas zavolám, pokud nemůžu dorazit 
na domluvenou schůzku, a domluvím se na jindy. Vytyčím si osobní cíle a budu 
naslouchat radám, doporučením i připomínkám mentora. 
 
Mlčenlivost 
Nic z toho, co svěřenec sdělí mentorovi, nebude probíráno s nikým jiným kromě 
koordinátora mentoringu. Pokud bude mít mentor pocit, že je potřeba konzultovat 
s dalším dospělým člověkem, nejprve to prodiskutuje se svěřencem. Hrozí-li svěřenci 
nebo komukoli jinému fyzická újma, mentor je povinen porušit mlčenlivost a pokusit se 
ohrožené osobě zajistit ochranu. 
 
Ukončení vztahu bez prokazování viny 
Souhlasíme s možností ukončit vztah bez prokazování viny a z jakéhokoliv důvodu, 
pakliže se to jeví jako vhodné řešení. Obě strany mají možnost ukončit vztah z jakéhokoli 
důvodu, ale nejprve budou své rozhodnutí konzultovat s koordinátorem mentoringu. 
 
 
__________________________   _____________________________ 
Svěřenec/svěřenkyně                                  Mentor/ka 
 
__________________________    _____________________________ 
Datum                                                             Datum 
 

 

  



69 
 

  



70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodická příručka pro mentoring 

Původní verzi vypracovala organizace 

    

 

Aktualizováno v únoru 2021 


